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Siteisininkas Shaw Smerkia Prohibiciia
NUSIGINKLAVIMO JUROSE KLAUSIMAS

Penkios Valstybės Ta
riasi “Nusiginkluoti” 

Arba Ginklavimąsi Re
organizuoti Taikinga O o

Propaganda.
MacDonaldio-Hooverio iš- ■ 

kelta iniciatyva “nusiginkluo
ti” ant jurų, mažinti laivynus . 
ir tuo budu prašalinti besiar-1 
tinantį naujo karo pavojų, da ; 
bar jau diskusuojama Londo- j 
ne “nusiginklavimo” konfe-j 
rencijoj. Del šios konferen- 
< ios ir “nusiginklavimo” pro
blemos labai daug juodylos 
ant popieros išlieta, daug kal
bų — diskusijų sukelta vi
suose žmonių ir klasių sluog-
sniuose, visame pasaulyje. Ta
riaus pažvelgus rimtai į “nu- 
siganklavimo” problemą, ten
ka pasakyti, kad tie raštai ir 
kalbos apie nusiginklavimą 

— mažinimą laivynų, buvo ir 
bus tik vadinamas burbulas, 
jis ir gali sprogs pirm negu 
ta Londono konferencija pasi- . 
baigs.

Tenka abejoti, kad Londo- ; 
no “nusiginklavimo” konfe-' 
rencija pasieks savo tikslą, tą ■ 
kuriuomi domisi pasaulio vi- Į 
suomenė, ypač taikos šaiinin- j 
kai. Juk dabar jau yra ais- į 
ku, kad šį penkių valstybių | 
konferencija išvadas — ku-! 
rių laukia pasaulio taikos ša
lininkai negalės duoti. Reiš- j 
kia, laivynas panaikinti arba 
bent juos sumažinti 50% nei 
nemano. Konferencijos prog- i 
rame dabar yra svarstomi ■ 
klausimai, nenusiginkluoti, ' 
bet sustabdyti ginklavimąsi, ' 
laivynų didinimą; delegacijos! 
5 valstybių nori susitarti kiek ! 
kuri valstybė privalo ir ko- ! 
klos rūšies karo laivus pri- ! 
valo turėti. Vadinasi, tiks-! 
las yra sureguliuoti konku- I 
rencija ir jei bus galima susi- į 
tarti, tai sustabdyti naujų ka į 
ro laivų statymą, tai yra prin- j 
cipiniai klausimai kuriais “nu ■ 
siginklavimo” konferencjos de ' 
legatai tariasi.

Ši Konferencija Yra Visuome- , 
nes Nuraminimui, O Ne 

Nusiginklavimui.

Po Pasaulinio Karo Euro
pos valstybių išskyrus Vokie
tiją ekonominė būklė vos tik 
pasiekė prieš-karinių laikų
stadiją. Visos kitos valsty- ’
bes, senos ir naujos, ūkio 
pramonės, industrijos kekybę 
yra pasiekę prieš-karinių me
tų prekybos konkurenciją. 
Nūnai yra kuone lygi 1910 — 
1914 melu buvusiai konkuren 
cijai, politiška situacija, sie- 
k’mas suprimacijų diplomati
nėse manievrose. Slaptos dit 
lomatijos manievrai nūnai yra i 
aktingesni negu prieš pasau
linį karą buvo del to, kad 
nūnai Europos kontinente y- 
ra žymiai didesnis skaičius Į 
valstybių; kiekvienos jų inte-i 
resai yra pamatu tos politiš-} 
kos arba diplomatinės nervin ’ 
gos padėties, nepasitikėjimas ' 
valstybių viena kitai, konku- 
ravimas politiškas ir ekono
miškas sudaro tą situaciją ir 

netaikingus manievrus, slap
tas kariškas sutartis. Tų su
tarčių kontra-atakai daromi 
visokį; neva taikingi paktai, 
Lokarno, Kellogo etc., bet tai 
vis tik su tikslu raminti pub
liką. Tokiu pat tikslu yra 
sušaukta “nusiginklavimo” 
konferencija Londone, del to 
iš jcs netenka laukti taikai 
išvadų — “NUSIGINKLAVI
MO JŪRĖSE.”

Dabartinė “nusiginklavi
mo” konferencija yra trečiu 
iš eilės “smoke screen” rami
nimui visuomenę nuo karo pa 
vojaus, tai yra lygiai panaši 
hipokratiška maska priden
gimui militarizmo ir kapita
listinės penatracijos ant pla
čiųjų masių kaip seniau bu
vo visose sutartyse ir dery
bose. Kas valdonus prie to
kių manievrų verčia yra aiš
ku; nugi viso pasaulio žmo
nių sunki ekonominė buitis, 
—- BAIMĖ NAUJO KARO. 
Juk nepaslaptis, kad kaip Eu
ropoje, Azijoje, taip pat ir A- 
merikoje nūnai yra daugiau 
pinigų išleidžiama kariuome
nių palaikymui, ginklų taisy
mui. Anglijos Finansų Minis- 
teris p. Snowdenas yra pasa
kęs: “NŪNAI VISOS ŠALYS 
KARO REIKMENIMS IŠLEI
DŽIA ARTI PUSĘ GAUNA
MŲ PAJAMŲ, GI PRIEŠ PA
SAULINĮ KARĄ IŠLEISDA
VO VOS TIK VIENĄ TREČ
DALĮ”. Labai teisingas pa
sakymas. Anot Snowdeno, 
“Jei mes didiname savo ka
riuomenę, laivynus, tobulina
me karines teknikos mašine
rijas, tai aišku, kad rengia
mės prie naujo karo”. Tei
singesnio pasakymo ir rimtės 
nes išvados negali būti, del 
to visuomenė — liaudis, kuri 
velka tą sunkią ekonominę 
naštą nujaučia, kad jai atei
ties nėra. Ligi valstietis ir 
darbininkas sulauks valandos 
atsikvėpti atlikęs savo darbą 
statybos ūkio kultūroje ir pra 
monėje, tai vėl pasigirs pat
rankos ir jis bus prievrstas 
eiti karo laukan ne poilsio ten 
ieškoti, bet vargo ir sau ga
lo ieškoti.

Tatai ši opinija nūnai yra 
dominuojanti ir jos pašalini
mui, kapitalistai, — kurie yra 
prie valstybių vairo, bando 
savo politiškoms manievroms 
prašalinti žmonių masėse tą 
karo pavojaus opiniją, bet 
karams galą padaryti nema
no, iš Snowdeno pareiškimų 
aiškia: matyti jog Londone 
valstybių delgacijos ne “nu
siginkluoti” tariasi, bet sulai
kyti ginklavimąsi, idant tuo 
budu sudarius bent laikiną 
taiką visuomenei opiniją. Tie
sa, MacDonaldas būdamas 
Darbo partijos vadas, jis ir 
jo kolega Snowdenas yra ini
ciatoriai šios konferencijos ir 
be abejonės britų vyriausybė 
sutiktų sumažinti laivynus,
bet reikia nepamiršti, kad 
britų Lordai, visų derybose 
atstovaujamų valstybių kapi
talo magnatai nesutinka su 
MacDonaldo norais ir del to 
nusiginklavimo konferencija 
neduos pageidaujamų rezul
tatų. I

MOTERŲ MADŲ PARODA.
Miami Beach, Floridoj, kur žiemos laiku suvažiuoja daug turtuolių, surengiama 

drabužių paroda. Čia vaizd uojama ateinančios vasaros mados.
Paminklas Užmušėjui.

“šioj istorinėj vietoj,

Anglija ir Jung. Valst. Ame
rika Neišsižadės Laivynų.

Anglija nūnai valdo dau
gybę kraštų kardo~jėgomis ar 
ba durtuvais remia ir plečia 
savo rinkas pasaulyj, su lai-! 
vynų palaiko okupuotus kraš! 
tus Afrikos ir Azijos kontinen į 
tuose; J. V. Amerika lošia ly i 
giai panašią rolę vakarų In
dijos arba Pacifiko teritori
jose, Karibijos pakraščiuose. 
Šios šalys apie karus nekalba 
bet apie saugumą savo kraš
tų, eina kalba apie nepriete
lius, o jei yra neprietelių, tai 
bus ir susirėmimų su jais,, to
dėl laivynai yra geriausiu į- 
rankiu tuos susirėmimus lik
viduoti. Kitais žodžiais sa
kant, laivynai malšina kylan
čius pavergtų kraštų žmones, 
naikina paskelbtus boikotus 
okupuotuose kraštuose, sau
go interesus kapitalistų veda
mos eksplotacijos. Be laivy
nų Anglijos Imperija tolimuo 
se rytuose ir pietuose subyrė
tų, atsitiktų tokia pat “trage-i 
dija” su Jungt. Valst. Ame
rikos dominuojamose šalyse.

Prancūzijai mažiau reika
lingas laivynas, bet visviena 
reikalingas, nes Prancūzijos 
kolonijų skaičius ir jose eks- 
plotacija auga. Gi Japoni
ja ir Italija turi ambicijas pa
daryti kolonijas, joms laivy
nai reikalingi tokiam pat tik
slui, jų prekybos rinkoms sau 
goti. Todėl turint omenyje 
šiuos fakotrius, žinant ten
dencijas šių valstybių ekono
miškos penatracijos — impe
rializmo, mes negalime tikė
ti, kad jos laivynus mažins. 
Tad dabartinėje Londono kon 
ferencijoje eina kalba ne a- 
pie mažinimą, bet laikinai 
sustabdymą lenktyniuoti sta
tyboje naujų karo laivų; ant
ra, norima sureguliuoti laivy 
nų statybą, nuskirti kiek ku
riai valstybei reikia laivų ir 
kokių, kiek panaikinti senų 
netobulų ir kokius atstatyti 
jų vieton moderniškus, tai 
čia yra visa svarba Londono 
konferencijos.

— V, M. Klausutis.

Sovietai Pasninkaus.
RYGA, Latvija. — Prane 

šama, kad Sovietų komisaria
tas išleido įsakymą, kad Ru
sijos kaimiečiai ir abelnai vi
si gyventojai negalės valgy
ti mėsos daugiau negu pusė 
laiko. Seniaus ji pasninkau
davo apie 9 dienas į mėnesį ir 
prisidėjus naujo patvarkymo 
11 dienų į mėnesį, pasidarys 
apie 20 dienų pasninko. Par
davimas ir pirkimas mėsos 
yra draudžiamas. Kad gau
ti mėsos turės turėti kiekvie
nas pirkėjas tam tikrą leidi
mą, su kuriuo jis galės gauti 
mėsos ne dykai, bet nusipirk
ti.

Tai tau ir darbininkų val
džia — “rojus” ant žemės.

PIETŲ AFRIKA NEĮSILEI
DŽIA S. V. KVIEČIŲ.

JOHANNESBURG. —- Pie 
tų Afrikos parlamentas antru 
skaitymu priėmė bilių, kuris 
visai uždraudžia įgabenimą 
Suvienytų Valstijų ir Kana
dos kviečiu.

Šiuo žingsniu norima ap
saugoti vietinius farmerius 
nuo kompeticijos. Tos dvi 
šalys gali atvežti ir parduo
ti pigiau negu, kad vietiniai.

PITTSBURGHE PAŠAUTAS 
STREIKIERIUS.

PITTSBURGH, Pa. — šia
me mieste kilo “taksicab” 
streikas. Matyt ne visi prisi
dėjo prie to streiko ir vienas 
automobilius paėmęs pasažie- 
rių Baltimore ir Ohio gelžke- 

4io stoty bandė važiuoti. Ta
čiau į jį imta mėtyti akme
nimis.

Policijai įsimaišius vienas 
tokių puolikų William Dreib- 
hold liko nušautas.

DR. NAIKELIS GRĮŽO IŠ 
PITTSBURGH, PA.

Žinomas Chicagos lietuvių 
veikėjas Dr. S. Naikelis pra
džioj šios sąvaitės grįžo iš 
Pittsburgh, Pa., kur sakė pra
kalbą Vasario 16 d. apvaikš- 
čiojime.

Kaip Fašistai Laidoja 
Mirusius.

Mirus aukštam fašistų šei
mynos narini r'dtktatartus B. 
Mussolini prisilaiko tos pa
čios tvarkos. Apsirengęs pa
prastu švarku ir juodais fa
šistų marškiniais, jis atsisto
ja prieš mirusio karstą, pas
tovi nejudąs dvi minutes, pas 
kiau apsisuka ir nueina. Taip 
jis elgės beveik metai atgal 
mirus maršalui Luigi Cador
na, laike karo, italų vadas, 
pralošęs 1917 metais didelį 
mūšį prie Caporetto.

Perietoj sąvaitėj B. Musso 
linis suteikė mirusio pasvei
kinimą viešųjų darbų minis- 
teriui Michele Brianchi, pa
garsėjusiam laike fašistų žy
gio į Romą 1922 metais. “Aš 
atiduodu jam pagarbą” šau
kė jis. “Prieš jus, o neužmirš 
tamos dvasios karžygių, aš 
sakau jam sudiev! Tikras fa
šistas, ištikimas ordenui, jis 
mirė kaip vyras”.

Šiose laidotuvėse nebuvo 
muzikos nei ypatingų papuo
šimų. Tik du vainikai — ka
raliaus ir Mussolinio gulėjo 
uždėti ant karsto.

ISPANŲ VALDŽIOS GALVA 
KVIEČIA VISUS PRIE 

TVARKOS.

MADRIDAS. — “Įstaty
mai ir Tvarka” yra svarbiau
sioji mintis, kurią pareiškia 
naujasis Ispanijos valdžios 
galva savo raštuose į apskri
čių viršininkus. Jis reikalau
ja stabdyti visokias netvar
kingas demonstracijas ir ser
gėti visuomenišką dorovę.

Premieras prižadėjo tei
singus rinkimus, kurie leistų 
žmonėms išrinkti savo atsto
vus ir pasiskirti valdžios gal
vą. >

Rašytoja G. Petkevičai- 
tė-Bitė Rašo Romaną.
Minintį romanas bus dide 

lis kalbąs apie netolimą mu 
su praeitį. Rašytoją vėl ap 
sigyveno Panevėžyje.

“L. A.”

Sharkey ar Scott?
Vasario 27 d. nulems kas 

bus čempijonu.

Visi Amerikos laikraščiai 
ir visuomenė spėlioja kuris tų 
dviejų tvirčiausių kumštinin
kų išeis laimėtoju susirėmime 
Vasario 27 dieną.

Abudu smarkiai rengiasi 
prie ateinančios kovos. Shar
key kasdiena kaunasi su ke
liais partneriais. Scott Ang
lijos čempijonas, parodo daug 
gyvumo partrenkdamas ne 
vieną savo partnerį.

Nuolatinis Sandaros bend
radarbis p. Ch. Jucius iš Chi- 
cagos išvyko Floridon, kur 
atlankys pačias kumštynes ir 
vėliau apie jas parašys San
darai.

Gavrilo Princip apskelbė 
laisvę. Nedėlioję Birželio 
28 dieną 1914 metais”.

Taip skamba užrašas 
ant paminklo, iškilmingai a- 
tidaryto pereito j savaitėj Sa- 

_xa j evo _ mieste, J o j •
Auksinės raidės giliai įmuštos 
į marmurą, o prie jų kaba 
paveikslas jauno vyruko, ku
ris įvykino laisvę užmušda
mas Austrų sosto įpėdinį 
Franz Ferdinant ir jo žmoną, 
motiną dviejų vaikų. Dėlei 
šio įvykio ir kilo pasaulinis 
karas, nužudęs milijonus ne
kaltų žmonių. Bet už tai pa- 
liuosavo Sarajevo miestą.

“Kokius žodžius galime 
pridėti prie didaus darbo?” 
šaukė pirmininkas. Jugoslavi
jos organizacijos “Tautos Gy 
nimas”, atkakli draugija, ku
rios vadu tas Gavrilo Princip. 
“Ką mes pasakysim apie Prin 
cip? Nieko. Jo garbinga at
mintis galima išdidžiai pager 
bti tylėjimu.”

Jugoslavijos karalius šiek 
tiek nusimano kaip pasaulis 
žiuri į užmušėjus. Jo majesto
tiška didenybė paliepė sulai
kyti žinią apie paminklo ati
darymą ir kuomet tas vis vien 
prasisunkė, tai vyriausias cen 
zorius tapo paliuosuotas.

ANGLIJOJ UŽDAROMA 
KALĖJIMAI.

Senas Maidstone kalėjimas 
Anglijoj greitai bus uždary
tas, kadangi nesiranda dau
giau “kostumerių”. Tai jau 
27 kalėjimas, kurs uždaro
mas nuo 1914 metų.

Tuom tarpu kaip Ameri
koj kalėjimų gyventojai dau
ginasi, Anglijoj eina žemyn.

Kuom tą išaiškinti? Nau- 
žiuoja ir jiems bėdos nebega 
jų imigrantų Amerikon neat- 
li užmesti; didelio vargo irgi 
nėra. Greičiausia kalti bus 
netinkami Amerikos įstaty
mai.

GRAIKIJOJ BOMBA UŽ
MUŠĖ 10 ASMENŲ.

LONDONAS. — Pasak 
pranešimų iš Graikijos, spro
go didelis sandėlis, kuriame 
buvo sudėta apie 200,000 
bombų. Visos išlėkė oran ir 
užmušė 10 asmenų.

BUTLEGERIAI VALDO 
MIESTUS

Butlegeriai tapę milijonieriais 
--•aido miestus.

WASHINGTON, D. C. — 
Pastangos įvykdinti prohibi- 

i ciją sudarę didesniuose mies- 
! tuose nepakenčiamas sąlygas 
I ir visą galią atidavė įtaria- 
i miems gaivalams. Taip maž 
' daug pareiškė valdžios atsto- 
i vams žinomas Chicagos advo 
i katas p. R. M. Shaw.

Nuvykęs Washingtonan pa 
reikšti savo nuomonę kas link 
panaikinimo prohibicijos p. 
Shaw savo išsitarimais sukė
lė daug plojimo komiteto po
sėdžių salėj,.

“Aš esu čia pareikšti, kad 
joki jiega pasaulyj, nežiūrint 
kiek bus išleista pinigų ir pii- 

! samdyta sargybinių ir žmonių 
! įvykdinti prohibiciją, neįsten 
' gtų įvykint” pareiškė jis.

“Jeigu įstatymas neturi pri- 
! tarimo visuomenėj, jo negali
ma įgyvendinti”.

Prasikaltėliams gelbstame.

H* '‘‘“-Pirmą syk čivltizuoto pa- 
1 šaulio istorijoj organizuoti 
I prasikaltėliai gelbstami visuo 
j menės finansiškai. Kaip ne-
• butų nuostabu, bet tai tiesa.

“Nepaprastai didelės įei- 
' gos, kurios seniau eidavo val
džion nuo pardavinėjimo svai 

I ginančių gėrimų, dabar išmo- 
! karna “underworld”, kuris ne 
j sijaučia suvaržytas, nei įsta- 
! tymų, nei valstijos.

“Visuomenė remia butle- 
' gėrius, todėl kad ji yra pa- 
I sipyktinus niekinimu asmens 
' laisvės, kuri atlieka prohibi- 

iją. Ji moka bile kokią kai
ną, bile tik tik sunaikinti šį 
suvaržymą.

“Fanatikai ir klerikalai ei
na išvien su butlegeriais, vi
si trokšdami, kad šis įstaty-

* mas pasiliktų galioje”.
šitokie teisininko pareiški

mai sukėlė Washingtone daug 
triukšmo.

Naujas Prancūzijos 
Premieras.

Mažai kam žinomas C. Chau- 
temps kviečiamas tverti 

kabinetą.

PARYŽIUS. — Staiga nu
vertus M. Tardien kabinetą, 
valstybės prezidentui teko 
sunki užduotis rasti toki žmo 
gų, kuris galėtų sulipdyti par 

Į lamente didžiumą.
Iš visų kandidatų tapo pa- 

i rinktas C. SChautemps radi- 
■ kalas socialistas veikėjas, ma- 
I žai kam žinomas, bet pasak 
; žinančių, be galo gabus.

Pirmas busimojo premie- 
ro žingsnis buvo atsilankymas 

! pas M. Tardien nuverstąjį, 
• kuriam pasiūlyta vieta nau- 
! jam kabinete. Tačiau M. 

Tardien atsisakė, nes tikisi, 
kad neužilgo vėl jam teks sto
vėti valdžios priešakyj.

DIXON, Ky. — Carl Mel
ton anglių kasyklose žuvo 2 

f angliakasiai A. Bridweil 31 
' metų ir D. Woods 40 metų. 
1 Abudu buvo vedę.
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Barabošius.

APIE PONUS.
i.

“Lietuva šalis it rojus” — 
šneka ponai į artojus” — 
‘‘Kur tik kelsi porą kojų, 
laimė sėja vasarojų”. 
Ir tikrai, po mus tėvynę 
laimė rado sau sėdynę. 
Lietus lijo, laimę sėjo, 
drūti ponai vaikštinėja. 
Laimė šypsos mus sodybai 
dygsta ponai taip, kaip grybai.

II.

Augo Jurgis- Augo Jonas. 
Kai užaugo — tikras ponas. 
Jurgis varles mušinėjo, 
Jonas kiaules varinėjo. 
O dabar jau po alėją 
ponas Jonas vaikštinėja. 
Ponas Jurgis jau į balius 
važinėja kaip karalius. 
Jonas biznį gerą darė, 
Jurgis šmugelį pavarė- 
Biznis ėjo ir žydėjo, 
Kapitalą Jonas dėjo. 
Ponas Jurgis tikras ponas, 
jo kišenėj — milijonas. 
Niekas šito neatspėjo, 
kai varles jis mušinėjo. 
Niekas šito nepamanė, 
kai Jonelis kiaules ganė.

III.

Ponas Jurgis, ponas Jonas 
švilpia savo milijonus. 
Ūžia, trinka, dzinguliuoja, 
biznį varo, spekuliuoja. 
Litus vagia, litus krauna, 
niekas biesų nepagauna. 
Bėga dienoss, metai sukas, 
tebežydi dar Jurgiukas. 
Tu tėvyne, tu Lietuva, 
Jonas žulikas nežūva.
Bet štai vieną gražią dieną 
garsiai pralėkė naujiena, 
kad revizija daryta 
ten, kur litų daug praryta, 
ten kur Jurgis ir kur Jonas 
krovė savo milijonus. 
Policeiskis melsvakuodis 
visą reikalą užuodęs 
tuoj Jurgiuką ir Jonelį 
nugabeno į turmelį: 
“Prašom, Jurgi, prašom, Jonai, 
į turmelį prašom, ponai!

Miškas gaudžia. Medžiai ūžia, 
kad skurdi žmonių dalužė. 
Putės, kėlėsi į ponus, 
barstė, žarstė milijonus.
Ponas Jurgi, ponas Jonai, 
kur pradingo milijonai? 
Nelaiminga tu Lietuva, 
kiek čia ponų šitaip žūva. 
Čia už lašinius už nieką 
varinėja taip, kaip slieką. 
Tiesus kelias į turmelį, 
ten pas daktarą Draugelį, 
kur broliukas Eliziejus 
srebia barščius su aliejų, 
kur tėvelis Konstantinas 
tarp belangės sienų trinas. 
Ten gyvent gražu, malonu. 
Prašom, prašome ten ponų...

PROTESTAS.

Gerb. žioplių skaitytojai! 
Mes prašome, kad jus ateitu
mei mums į pagalbą ir uŽpro- 
testuotumėt prieš tokią netei
sybę — prieš cenzūrą. Jugi, 
rodos, gyvename demokratiš
koj kontrėj, kur yra laisvė | 
spaudos ir susirinkimų. Bet 
kokia čia po paraliais laisva 
kontrė, kad cenzūra gali elg
tis tain k r i n jiems patinka.

Taigi šiuomi ir protestuo
jame ir drauge prašome visų 
z. mliu nrntestuoti prieš tą

raštai butų konfiskuoti ir dar 
musų paveisklas butų išmu- 
fintas, tuomet mes griebsimos 
kito budo, tai yra suorganizuo 
sime visus internacionalistus 
ir sukelsime revoliuciją, ko- 

Į kios dar nėra buvę visame 
pasaulyje.

— Patrebelis.

Debatai?

klausytas ir ja/ au.’u misų

nas L. D. K. Vytautas arba 
kodėl Lietuvos “buržujai” po
litinius prasikaltėlius kiša į 
kalėjimą, kuomet Rosijoj to
kį pat prasikaltėliai yra be
teismo sušaudomi ir t. t.

Bet jus patys žinot, mes 
nenorime debatuot suprastais 
mužikais — jų biznis tiktai 
klausytis. Mes kviečiame pre 
zidentą ambasadorių, arba kad 
biskį ir mažesnį poną. Bet 
jeigu virš pažymėti ponai mus 
ignoruotų, kaip paprastai, kad 
jie daro, tai tuomet mes sutik
sime ir su paprastu Liudviku 
arba juodžių organo redakto
riumi.

P. S. Propozicija: Debatai 
gali būti, kaip nori, kur nori 
ir kana nori. Amen.

Tūlas vietos deinraštis pra
neša, kad šiais metais ir balt- 
gudžiai apvaikščiojo 16 va
sario ir todėl ragino, kad lie
tuviai neeitų į savo spėkomis 
surengtą apvaikščiojimą, bet 
eitų Į baltgudžių. Tai bent 
patrijotaiĮ Mat jiems dar pri
simena dainelė apie nedali
namąją Rosują.

Bravo — bravisimo vyru
čiai Į

“Kenoshiaus Pilietis.”

Pastaruoju laiku daug žmo j 
nių pradėjo interesuotis, kas j 
tas per vienas “K. P.” Pasi
sakyti savo tikrą pavardę vis
gi man nesinori, nes tuomet 
man gali būti — per šiltą Ke- 
noshoj. Bet aš pabriežšiu nors 
trumpą savo beografiją iš ku
rios jus galėsite suprasti kas 
aš pervienas.

Aš esu tas pats kurį ke- 
noshiečiai išmetė iš visų drau 
gijų komitetų, kuris buvo su
sidėjęs su bolševikais ir norėjo 
įeiti į S. L. A. valdybą; tas 
kurį darbininkai norėjo išmes
ti per langą nuo 6-to aukšto 
už nepirkimą bonų; tas pats, 
kuris norėjo apgaulingu budu 
išvilioti iš J. K. 200 — už ką 
gavo šluotą per sprandą, tas 
pats, kuris buvo išgavęs ap
gaulingu budu iš ponų J. R. 
$200.00 ir kuomet vėliau pa
sirodė, kad gręsia pavojus, tai 
prisėjo atsiprašyti ir apmokė
ti visus jiems padarytus iš- 
kaščius, tas pats, kuris mokė
davo moteriai po $3.00 į sa
vaitę, o dabar jau “pakėlė” iki 
$2.00; tas pats, kuris pardavi
nėjo tūlos kompanijos Šerus, 
net Ir tuofnet, kada jau ta kom 
panija jau buvo subankruta
vus ir tas pats, kuris rašinė
jo visus šmeižtus ant Keno
shiaus lietuvių. Prie to viso, 
turiu pridėti, kad esu geras 
socialistas ir moku pasmerk-

Jugi patys matot, kad de
batai yra reikalingi. Sakau, 
20-tasis amžius yra ant tiek 
komplikuotas, kad be deba
tų apseiti nei jokiu budu nė
ra galima. Be debatų nieks 

Į negali žinoti kas tas per vie

KONTESTO DOVANOS. 
Ir Patvarkymai

Sandaros Kontpstas baigsis Nevėliau Gegužės 31 d., 1930 m.

Dovanos duodamos pagal skaičių balsų ir nedaro 
skirtumo, keli kontestantai pasiektų tą patį laipsnį — visi 
gaus vieną iš čia žemiau nurodytų dovanų.

Visi kontestantai gavusieji nemažiai 400 balsų-pointų 
gauna DOVANAS sekančiai:

PIRMA DOVANA
$780.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 24,000 

PLYMOUTH Roadster, su Rumble sėdyne, De-Luxe Coupe 
su Rumble sėdyne arba 4 durų Saden automobilius.

ANTRA DOVANA
$500.00 vertes, — reikia gauti balsų-pointų 18,000 

KIMBALL pianas, JOHNSON PLAYER pianas, GUL- 
BRANSUN PLAYER pianas arba RADIOLA 32.

TREČIA DOVANA
$350.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 14,000

Parlor Setas, VICTOR. Radio Combination 75 ar deimanti
nis moterims ar merginoms žiedas.

KETVIRTA DOVANA
$225.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 9,000 

ATWATER KENT Combination radio ir viktrola, Parlor 
Setas, linen frieze arba 3 šmotų, riešuto medžio miegamojo 
kambario setas.

PENKTA DOVANA
$150.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 6,000

Namų oriantalis kauras (karpetas), Washing Machine, FA 
DA Radio 8 tūbų, BRUNSWICK Radio arba deimantinis 
moterims ar merginoms žiedas.

ŠEŠTA DOVANA
$100.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 4,000

MAJESTIC Radio, WILTON 9x12 karpetas, COXWELL 
kėdė ir ottomatas arba deimantinis moterims ar merginoms 
žiedas.

SEPTINTA DOVANA
$75.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 3,000

CROSLEY Radio, Rankom, pjaustytas stalas, HOOVER 
Vacuum Cleaner, Pennesulor Gas Range arba Mahagoney 
Bookcase kombinacija.

AŠTUONTA DOVANA _ i
$50.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 2,000

Rankinis Viktrola, Vyrams ar moterims rankinis laikrodė 
lis, Eureka Vacuum Cleaneris Pastatoma lempa arba Ce
dar Chest.

DEVINTA DOVANA
$25.00 vertes, — reikia gauti balsų-pointų 1,000

Vyrams ar moterims rankinis ELGIN laikrodėlis arba mo- 
DEŠIMTA DOVANA

terims gintaro karoliai.
10.00 vertės, — reikia gauti balsų-pointų 400

Setas, plunksna ir paišelis, SWISS laikrodėlis, gintaro karo
liai arba importuotas kumpis iš Lietuvos vertės $15.00.

Žodis Kontestantams.

Padirbus pusę laiko, pri- 
seina padaryti nors mažą pas 
tabą. Nors tai dar trumpas 
laikas, bet sulyginamai, kaip 
kurie kontestantai jau gero
kai padarė biznio ir gavo kre 
ditą. Bet yra daug tokių, ku 
rie vis tik rengias. Rengias 
prie ko tai didelio ir gal ku
rią gražią dieną padarys taip 
vadinamą “surprise”. Tečiau 
jau butų laikas kiekvienam 
kontesto darbuotojui iškelti 
savo vardą iš alfabetinio sąs
tato. Ir nėra nei abejonės,

kad prieš pabaigą šio mėne
sio jau kiekvienas dalyvis 
parodis ką jis gali.

Tuom tarpu, kaip mato
te, pirmą vietą užima p. J. 
Vaišvila; jį seka p. Motuzas, 
p. Sweetra, J. Kasparas ir ki
ti. Ponas Vaišvila, kaip ma
tote, peršoko per žemiausią 
dovaną. Bet jis sako: “Aš 
galiu gauti ir didesnę dova
ną”. Pagyvensime — pama
tysime, kurią dovaną jis pa
sirinks.

Taigi gerb. talkininkai jau 
butų laikas pasirodyti, kiek 
kuris gali.

TIESIAI I KLAIPEDA

Kontesto Eiga
KONTESTO REZULTATAI

' Balsai.
Vaišvila J., Chicago, Ill............................................... 406
Motuzas F., Detroit, Mich..........................................  150
Sweetra A. F., Lawrence, Mass................................... 130
Lepa A., Binghamton, N. Y., ................................... 80
Kasparas Jonas, Kenosha, Wis................................... 70
Virbickas J., Pittsburgh, Pa...............-...................... 70
Valaskas M. G., Roseland, Ill................................... 70
Gecevičius J. J., Bridgeport, Conn.......................... 50
Pilipauskas P. P., New Britain, Conn.................. ..... 50
Mockus P., Chicago, Ill.............................................. 40
Sitavičius K., Chicago, 111........................................... 30
Kasputis J., Kenosha, Wis.......................................... 20
Bagdonas A., Lawrence, Mass................................... 20
Žilius M. K., Chicago, Ill........................................... 10
Kasparaitis M., Racine, Wis....................................... 10
Ambraziejus J., Brooklyn, N. Y...............................
Baumilas P., Lawrence, Mass...................................
Bernotaitė M., Chicago, Ill...........„..........................
Dėdynas P. A., Worcester, Mass...............................
Deveikis K. P., Cicero, Ill.....................................
Grinius A., Chicago, Ill............... ..................... ........
Jakubauskas S., So. Boston, Mass..............................
Kizis A. J., Hamtramck, Mich..................................
Kudurauskas M., So. Boston, Mass...........................
Micevičius A., Chicago, Ill...........................................
Micevičiutė V., Chicago, Ill..........................................
Trečiokas A. S., Newark, N. J..................................
Trijonis J., So. Chicago, Ill..........................................
Vedeikis B., Hartford, Conn................... -................
Vaičaitis A., Chicago, III.............................. .............
Zubrickas J., Bristol, Conn...................... . ..............

Garsinkitčs “SANDAROJE”

Sandaros kontesto
Skyrius

3331 South Halsted Street

Gerb. Kontesto Vedejas

Šiuomi pareiškiu, kad sutinku dalyvauti 
Sandaros konteste ir prašau mane įregistruoti ir 
prisiųsti reikalingas informacijas.

Mano vardas pavardė..............................................

Gatvė ............. ................... Miestas .....................

Valstija................................Telefonas...................

r s

Nieks netiki
ti per mano artimą gazietą 
kiekvieną lietuviškoj — tau
tiškoj dirvoj darbuotoją.

Dabar manau, jau bus aiš 
ku, kas aš per vienas.

— “K. Pilietis.” I
I

Dar ©atigiau Kon-
Itsstantų.

Nors jau kontestas eina ir 
nekurie kontestantai jau ge
rokai pažengę. Tačiaus “San
daros” senas veteranas nega
lėjo nurimti neprisidėjęs prie 
šio kontesto. Štai ką jis rašo :

Kadangi Sandara paskel
bė savo kontestą, ir tas yra 
labai geru daiktu, tai aš no- i 
rėjau kokiu nors budu gauti I 
jauną vaikiną, kuris galėtų 
dalyvauti minėtame konteste 
ir darbuotis Brooklyne ir apie 
linkėję, bet kad negavau jau 
no, tai malonėkite įrašyti ma
ne senį. Na ir mėginsiu kiek 
padirbėti Sandarai, rinkda
mas naujus skaitytojus ir skel 
bimus.

Kadangi aš užsiimu im
portu iš Lietuvos, tai dar su
leisiu ir puikią dovaną im
portuotą iš Lietuvos kumpį 
$15.00 vertės,. Manau, kad 
kontestantas gavęs dovaną iš 
Lietuvos, bus pilnai patenkin
tas.

Jūsų,
Juozas Ambraziejus, j

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS PADARYT KE
LIONĘ ATMINTINU ĮVYKIU, PILNĄ ĮVAIRUMŲ IR 

MALONUMŲ DEL TŲ, KURIE JOJE DALYVAUS.

kad Amerikos lietuviai butų pamiršę savo gim- 
kraštą Lietuvą.

Savo meilę savo Tėvynei jie jau yra įrodę atve
jų atvejais ir dabar stengiasi palaikyti su ja ryšius. 
Artinantis Naujiems Metams Amerikos lietuviai turi 
progos padaryti malonumą savo giminėms Lietuvoje ir 
prisidėti prie Lietuvos kultūrinimo, išrašydami gimi
nėms laikraštį. Tokia dovana savo gimines apdovano
ja daugybė Amerikos lietuvių.

Gražiausiai Patarnauti
šitame atsitikime gali tik seniausias Lietuvoje 

laikraštis.

tąjį

Ūkininkas’’
ir

ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI 
I KLAIPĖDĄ:

Trečia klesa į vieną pusę $107.00 
Trečia klesa Į abi pusi $181.00 
Turist. treč. kl. į vieną pusę $123.50 
Tur. tr. kl. į abi pusi - min. $204.00 
Cabin klesa ........................ $142.50
UŽ VAIKUS: Nuo 1 iki 10 metų 
puse kainos.
UŽ KŪDIKIUS: iki 1-nų metų $5.50 
Valdžios Revenue ir Head Tax at- 
skyrium.
TANKUS IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 

STAČIAI IŠ KLAIPĖDOS.

I

NEW YORKO:
IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ

8 Kovo . . “LITUANIA”

3 Balandžio “ESTONIA”
17 Balandžio “LITUANIA”

1 Gegužės “POLONIA”
17 Gegužės “ESTONIA”
26 Gegužės “LITUANIA”

SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ 
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus 

pas savo vietos agentą.
NELAUKIT PASKUTINIŲ DIENŲ

BALTIC AMERICA LINE
315 S. Dearborn St., Chicago. Ill. 8 Bridge St. NewYork,N.Y. 
Union Trust Bldg., Pittsbugh, Pa. 616 St. James St., Montreal. i

vienintelis demokratiškos minties, tikros šviesos 
mokslo skelbėjas.
Savo turinio rimtumu, margumu ir įdomumu “LIETU
VOS ŪKININKAS” šiandien pralenkia visus kitus 
raščius.

“LIETUVOS ŪKININKO”
tams tik 5 litai, taigi tik

Tokia pinigų suma 
kia tik pasirengimo.

Kadangi 50 centų

laik-

me-kaina visiems 
amerikoniškų 50 centų, 
paskirti niekam nesunku, rei-

į Lietuvą nepatogu siųsti, tai 
susimeskite keli pažįstami kartu ir visi apdovanokite 
savo gimines.
Už 50 centų Jus padarysite didelį dalyką, nes ne vie
ną lietuvį įpratinsite skaityti gerą ir naudingą la.kraštį, 
ir paskui jau jie patys nemokės ap'e‘C be laikraščio!

Dar prieš Naujus Metus siųskite į Lietuvą “LIE
TUVOS ŪKININKUI” 50 centų ir savo giminių adresą 
Lietuvoje, o jau “LIETUVOS ŪKININKAS” mokės 
tinkamai ištisus metus tarnauti.

“LIETUVOS ŪKININKO” adresas: Kaunas. 
Gedimino gatvė Nr. 38. Lithuania.

P. S. Kas norėtų “Lietuvos Ūkininką” Amerikon 
išsirašyti, reikia atsiųsti visų metų prenumeratos $2.00. 
pusei metų 1 doleris.

° LIETUVOS ŪKININKAS”
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PENNESULAR • GAS RAN
GE, gaunamas iš BRIDGE
PORT FURNITURE CO., 
3224 So. Halsted St.

RADIO, 
$150.00, 
BRIDGEPORT

FADA 
bų, vertės 
na m^s^H 
FURNITURE CO., 3224
So. Halsted Street.

ANTRA DOVANA
JOHNSON PLAYER PIA

NAS, $500.00 vertės gaunamas ii 
BRIDGEPORT FURNITURE CO 
322 4So. Halsted St.

PLYMOUTH TWO-DOOR SEDAN
PIRMA DOVANA

PYMOUTH Roadseter su Rumble sėdyne, De Luxe Coupe su Rumble sė
dyne arba 4 durų sedanas, gaunamas iš M. J. KIRAS MOTOR SALES, 3207-09 
South Halsted Street, Chicago, Ill.

Lempa.

KIMBALL PLAYE1
NAS, $500.00 vertės gauna
mas iš PEOPLES FURNI
TURE CO., 2536 West 63rd 
Street.

<$»-A

TREČIA DOVANA.
DEIMANTO ŽIEDAS, ver

tės $350.00, gaunamas iš A. 
JUNEVICH, 3317 So. Halsted 
Street.

*^>1> « « BOO!H J»O«BUBHVirifm

ATWATER KENT RADIO 
kombinacija, $225.00 vertės, gau
namas iš JOS. F. BUDRIK, 3417, 
So. Halsted Street.

MAJESTIC RADIO, ver- 
tės $100.00, gaunama iš 
JOS. F. BUDRIK, 3417 So. 
Halsted Street.

Bi Have
t

easy-gliding
HOOVER
IT BEATS... ax it Ssr****

HOOVER VACUUM CEANER, $75.00 
gaunamas iš PEOPLES FURNITURE CO., 
"est 63rd Street.

■> vjfcy

PARLOR SETAS, $350.00 vertės, gaunamas 
iš PEOPLES FURNITURE CO., 2536 W. 63rd St. Wrist Watch

• TREČIA
VICTOR RADIO 

tės $350.00, gaunamas 
RIK, 3417 So. Halsted

DOVANA 
kombinacija, ver- 
iš JOS. F. BUD- 

St.

^ROOM SETAS, trijų šmotu riešuto medžio, vertės $225.00 
namas is BRIDGEPORT FURNITURE CO., 3224 So. Halsted St.

BRUNSWICK RADIO, ver
tės $150.00, gaunamas iš JOS. 
F. BUDRIK, 3417 S. Halsted St.

RANKINIS PHONO- 
GR&FAS, $50.00 ver
tės. -»u

ELGIN .LAIKRODĖ
LIS, vertės $50.00.

J. Ambraziejus, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Budrik, Ine., J. F., 3417 S. Halsted St.
Bridgeport Furniture Co. 3224 So. Halsted St.
Junevich, Alex, 3317 So. Halsted St.
M. J. Kiras, Motor Sales, 3207-09 So. Halsted St.
Peoples Fur. Co. 2536 W. 63 St. & 4177 Archer Ave.
Stulpinas, V. M., 3255 So. Halsted St.
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Is Pittsburgh, Pa. p. J. Virbickas praneša, 
jog ir tenai nepriklausomybės šventė buvo puošni. 
Svetainė prisirinkus pilna ir kalbėtojai bei artistai la
bai daug prisidėję prie pakėlimo ūpo. Maž daug tą 
patį rašo mums iš Dayton, Ohio; So. Boston, Mass, ir 
is If 1 til kolonijų.

Vasario 16 diena yra svarbi ne vien kaipo 
priminimas to svarbaus istorinio įvykio musų sostinėj 
Vilniuje dvyliką metų atgal. Jos reikšmė yra daug 
platesnė. Ji skatina mus pirmiausia atsiminti savo 
tautinius reikalus čia Amerikoj, o paskiau pažvelgti 
ką gero galim atlikti pačiai Lietuvai.

Lietuvos vidujinė padėtis nėra tokia, kokios 
mes norėtumėm matyti. Tačiaus Vasario 16 dienos 
iškilmės nedaug su tuom tesiriša. Iškovojęs sau laisvę 
mokėsim ir sutvarkyti taip, kad krašto gyventojai vėl 
turėtų teisę rinkti ir kontroliuoti savo valdžią.

Švenčiant sekančią nepriklausomybės šventę, 
aną troškimą gal jau matysim kaipo realybę.

JBntered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Klaipėdos Margumynai•andara yra savaitmls laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia Ame- 
rflros Lietuvių Tautinė Sandara, 3331 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Boulevard 0406
Užsisakymo kaina:

•ovienytose Valstijose metams....................................................................... $2.00
enyj metams............................................................................................ $3.00

NE SAU, BET KITIEMS.

Kiek laiko atgal mes buvom iškėlę klausimą 
apie Švento Kryžiaus ligoninės Chicagoj lietuviškumą. 
Mes nurodėm, jog nežiūrint, kad vietiniai lietuviai ka
talikai sudėjo šiam tikslui šimtą tūkstančių dolerių ir 
gyrėsi atlikę didelį tautinį darbą, ligoninė nėra lietu
vių tautinė įstaiga, nes ji yra tiesioginėj vyskupo arba 
kardinolo žinioj. Kaipo pavyzdį mes privedėm pra- 
šalinimą pradžioj šių metų iš atsakomingų vietų lietu
vių daktarų ir paskyrimą svetimtaučių.

Katalikų spauda, žinoma, bando tą viską tei
sinti ir primena, kad “tai ne jūsų biznis”. Nedrąsiai 
kalbėdamas “Draugas” išsitaria, kad girdi, kardino
las duodąs lietuvių daktarams gerų progų, bet kas kal
tas, jei jomis nemoka naudotis.

Kitaip sakant, Švento Kryžiaus ligoninėn lie
tuviai buvo pakviesti ne kaipo šeimininkai, o tik iš
bandymui. Nenusilenkiai kardinolo atstovui, nenu- 
ėjai į koplyčią ir tavo vietą užima lenkas, cechas arba 
kas kitas. Mums tačiau atrodo, jog ir pradžioj lietu
viai daktarai buvo įleisti tik todėl, kad jie aukavo ga
na stambias sumas pinigų.

Jeigu musų katalikų “didieji” darbai sustotų 
Šv. Kryžiaus ligonine, mes neeikvotumėme popierio jų i 
įvertinimui. Bet nepasibaigė vienas dalykas, štai jau 
renkama pinigai kitokiam “tautiniam” darbui. Kas ne
aukauja tas, girdi, ne lietuvis. Katalikų laikraščiai ir 
kalbėtojai apeliuoja ne į tikinčiuosius, bet į visus lie
tuvius, nes žino, jog patrijotinėms frazėmis lengviau 
sujudinti žmones, negu kokiomis ten dogmomis. Prieš 
šitokią tai komercišką lietuvybę mes ir protestuojam.

Niekam nėra paslaptis, kad visi žymesni su
manymai ir darbai, kuriuos taip garsina “Draugas” ir 
kiti, išeina iš vyskupo raštinės. Vyskupui gi lietuvy
bė ne tik nerupi, bet jis stengiasi ją aplinkiniais ke
liais slopinti. Tas bažnytines įstaigas, kurias dabar 
neva valdo lietuviai katalikai, prie pirmos progos vys
kupas paves bile vienam airišiui. Jis turi pilną teisę 
tą padaryti.

Trečiam bažnytiniam suvažiavime Baltimorė- 
je, buvo nutarta, kad vyskupas yra vienintelis savinin
kas ir valdytojas diocezijos turtų; kad jis savo varde 
laiko ir valdo bažnyčios nuosavybes ir turi absoliuti ir 
pilną “tittle”.

Ką lietuviai katalikai kaipo tokie neįsigytų, 
Visvien tai bus ne jų ir ne lietuvių.

D. L. K. VYTAUTO JUBILIEJAUS REIKALAI.

Didžiuma Amerikos lietuvių norėtų paminėti 
istorinį įvykį, kaip Vytauto 500 mirties sukaktuvės. 
Bandymas supainioti šį dalyką su fašizmu arba kata
likų bažnyčia yra visai ne vietoj. Lietuviai gerbė Vy
tautą pirma negu atsirado fašizmas ir gerbs, neatsi
žvelgdami kaip ilgai gyvuotų tie juodmarškiniai. Vy
tautas atstovauja senobinę Lietuvą, daug galingesnę ir I 
didesnę negu kad dabar ji yra. Su jo vardu supinta I 
daug istorinių įvykių, kurių prisiminimui gal daugiau-1 
šia ir rengiamas tas jubiliejus.

Žinomas visiems veikėjas p. A. B. Strimaitis! 
prisiuntė mums sąstatą susitverusio rytinėse valstijose 
komiteto, kurs apsiėmė rūpintis minėtomis iškilmėmis. 
Jo uždaviniu bus taipgi tvėrimas naujų skyrių ir viso 
darbo tvarkymas. Komitetan įeina visokių pažiūrų 
.veikėjai. Tas parodo, jog svarbesniuose klausimuo-i 
ee mes mokam ir bendrai dirbti. Nors iš šito atžvilgio 
komitetas yra pavyzdingas, bet praktiškai žiūrint jis 
turi keletą silpnybių. Viena — per didelis sąstatas,' 
kuris kenkia greitam veikimui. Esant tokiam skaičiui 
komisijų, daug laiko išeikvojama diskusijom. Antras 
dalykas, tai tas, kad juomi pilnai nepasitiki nei tautiš
ka visuomenė, nei katalikai. Atsišaukimai, kuriuos iš
leido tasai komitetas tilpo tik musų spaudoj ir entu
ziazmo, dėlei minėtos priežasties, nesukėlė.

Vienas musų bendradarbis buvo pareiškęs 
mintį, kad sandariečiai ir kiti tautinio nusistatymo vei 
kėjai sudarytų kokią nors atskirą grupę bendram ko
mitete ir turėtų reikalo tik su ta visuomenės dalim, ku
rią jie atstovauja. Mums atrodo, kad sumanymas,! 
mažu mažiausia yra vertas apsvarstymo.

NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTEI PRAĖJUS.

Šiuose metuose Vasario 16 d. buvo sutikta 
gana iškilmingai visose Amerikos lietuvių kolonijose. 
Chicagoje Sandaros pastangomis surengtas gražus ap- 
vaikščiojimas, kurs sutraukė ‘didelį būrį vietinių lie
tuvių. Programas ir abelna nuotaika buvo kuopui- 
1 ■ i a us i a.

Peržiūrėdamas Amerikos 
lietuviškus laikraščius mažai 
žinučių radus iš Klaipėdos. 
Reiškia, kad čionai apsigyveno 
“amerikonai'’ aptingom ar 
laiko pritrūkom informuoti už 
jurio brolius apie musų pasi- 
laikymus, bet tas nereiškia, 
kad mes butum pamiršę, ne ir 
anaiptol ne.

Klaipėdos lietuvių laikraš
tis “Lietuvos Keleivis” plačiai 
rašo apie tai, jog Klaipėda 
yra labai susirupinusi, kad 
tinkamiau priimti ir aptarnau
ti laukiamus šiais Vytauto L. 
D. K. Jubiliejiniais metais va
saros laike atvykstančius Ame 
rikos lietuvius. Laikraštis 
komentuoja Lietuvių Laivakor 
čių Agentų Amerikoj Sąjun
gos nutarimus kas link 1930 
metų ekskursijų per Klaipėdą 
rėmimą, sveikina tokį ameri
kiečių pasiryžimą remti savo 
vienintelį uostą — Klaipėdą 
ir tuos laivų bendrovęis, kurios 
siųs savo laivus į Klaipėdą, be 
persėdimo, kaip tai jau kelius 
metus daro Baltic America Li
nija savo laivais “LITUANIA” 
ir “ESTONIA”.

Toks brolių amerikiečių 
nusistatymas atves prie to, kad 
kad ir kitos Atlantiko laivų 
Bendrovės prieis prie išvados, 
kad iki Klaipėdos yra vandens 
ir galima savo laivus čionai 
pasiųsti tesiog iš Amrikeog be 
persaėdmo svetimuose uostuo
se ir vargų, ir gelžkeliu per 
svetimus kraštus keliones ir 
nemalonumų.

Klaipėdoj keleivius, kaip 
ir pereitais metais — priims 
šaulių Sąjunga su savo sky
riais, o prie to, čionais dar ir 
L. D. K. Vytauto Jubiliejaus 
Komitetas susitvėrė. Tas ko
mitetas irgi rūpinsis svečių pri
ėmimu. Lietuvos laikraščiai 
rašo ilgus straipsnius kviesda
mi amerikiečius gausingai at
lankyti tėviškę šiais Jubliejaus 
metais, kad atnaujinus ryšius 
su savo gimtuoju kraštu ir pa 
kvėpuoti čionai tyru oru bei 
įkvėpimų prisisėmus.

Visuomenė savo atstovų lu
pomis dažnai prisimena ame
rikiečių nuopelnus Nepriklau
somos Lietuvos atstatyme, ža
da įvairių lengvatų važiuojan
tiems į Lietuvą už jurio bro
liams pasų bei vizų atžvilgiu. 
Abelnai galima sakyti, kad 
valdžia pradeda suprasti svar 
bumą nukreipimo emigracijos 
— žmonių keliavimo per savo 
uostą — Klaipėdą. Išleido e- 
migracijos naują įstatymą, sva 
rsto apie sanitarijos sutvarky
mo reikalus Klaipėdoj ir t. t. 
Daugiau ir daugiau teikdama 
kreditų Klaipėdos uosto pato
bulinimui, elektros kranų, san 
dėlių statymai ir tėkmės pa
gilinimui.

Laivų bendrovės, kurios 
jau kelius metus turi užmez- 
gusios per Klaipėdą laivais su 
Anglija susisiekimą, irgi ren
giasi šiais Jubiliejiniais metais 
didelį svečių iš Amerikos ju
dėjimą aprūpinti; pav. United 
Baltic Corporation, Ltd. Klai
pėda — Londonas linijos ap
tarnavimui pastatė moderniš
ka laiva“ “BATAVIA”, c c

Klaipėdoj lietuviai nupir
ko gražiausį miesto viešbutį 
“VIKTORIJA” su erdvėmis 
patalpomis ir šimtais svečiams 
kambarių, kad butų vietos I
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svečiams priimti, sveikinti ir 
vaišinti.

Lietuviai Lacitis ir kiti stei
gia “REAL ESTATE” ofisus, 
siuntinėja pardavinių sąrašus 
ir pasiūlymus, tikėdami, kad 
daug užjūrio brolių Klaipėdoj 
arba Lietuvoj apsigyventi pa
siliks, pirkdami čionai dvarų, 
ūkių, biznių ar namų, vokie
čių parduodamų, gana gero
mis sąlygomis.

Šiaulių Sąjunga išleido apie 
100,000 ekzempliorių infor
macinio “MUSŲ KALENDO
RIUS” 1930 m. D. L. K. Vy
tauto kalendoriaus ir beveik 
pusę to skaičiaus jau pasiun
tė į Suv. šiaurės Amerikos Vai 
stijas išplatinimui ten.

Kalendoryje daug naudin
gų praktiškų patarimų, istori
ja Lietuvo*s ir kitų šalių, pla
čiai pažymėti darbai ir nuo
pelnai Lietuvių tautai ir pašau 
linę D. L. K. Vytauto reikšmę.

Tai matot, kad mes Klai
pėdoj ir Lietuvoj visai Jūsų 
nepamiršom, bet nuolat dir
bam, tobulėjam, rengiamės 
Tamstas tinkamai sutikti ir 
patarnauti.
i Kitam laiške aprašysiu apie 
tai, kaip galima ir kas galima 
parsivežti į Lietuvą be mui
to — pavyzdžiui automobilius 
ir baldus.

Dabar sveikindamas gerb. 
laikraščio skaitytojus, redak
torius ir bendradarbius, lygiai 
ir pulkus savo pažįstamų ir 
rėmėjų pasilieku,

Su broliška pagara, 
Jurgis Baltrūnas.

A. L. T. Sandaros Kuopų 
Domei.

Liet. Pol. Iždo Komiteto Atsi
šaukimas Į A. L. T. Sandaros 

kuopas ir visus narius.

šiuomi atsišaukiame ir pra
šome A. L. T. Sandaros kuo
pas, jų viršaičius ir visus na
riu,g idant artimiausioj atei
tyje praneštumėte LIET. POL. 
IŽDO KOMITETO Pirminin
kui V. M. Čekanauskui, Ke- 
ney Tower Hotel, Hartford, 
Conn., arba Sekr. K. J. Pau
lauskui, 1 Bateman Place, So. 
Boston, Mass., kiek kiekvienoj 
A. L. T. Sandaros kuopoj ran
dasi Liet. Pol. Iždo Komiteto 
“Piktpinigio” dėžučių, taipgi 
kiek yra surinktų jose centų, 
šis statistikos rekordo patik
rinimas yra būtinai svarbus ir 
reikalingas, todėl prašome ar
timiausioje ateityj suteikti L. 
P. Iždo Komitetui šias infor
macijas.

Taipgi prašome idant rink
liava į “Piktpinigio” fondą 

' butų aktingai.vedama, nes nuo 
Vasario mėn. visi skatikai su
rinkti į “Piktpinigio” fondą 
yra skiriami Vilniaus krašto 
Lietuvių kultūriškiems reika
lams, ypatingai palaikymui 
Mokyklų ir spaudai. Tad ku
ris tik lietuvis geros širdies ne 
turi ant lenkiškų imperalistų 
padariusių lietuviams skriau
dą Vilniaus pagrobimu, lai 
savo grašį skiria į “Piktpini
gio” fondą, taipgi kiekvieno 
Sandariečio yra pareiga remti 
“Piktpinigio” fondą ir daryti 
rinkliavą.

Su aukšta pagarba,
į Liet, Pol. Iždo Komitetą*.

įvairios Žinios
Nusausins Šiaurės 

Jurą.

Anglų spauda skelbia nuo 
stabu, panašų į fantaziją su
manymą, nusausinti šiaurės 
juros dalį. Nusausinimo pro
jektą vokiečių inžinieriai ir 
ekspertai jau paruošė. Tam 
projektui Vokietija skiria di
delės reikšmės.

Numatoma nusausinti šiau 
rėš juros dalį, maždaug 260,- 
000 ketv. klm. plotą. Reikia 
pastebėti, kad Šiaurės jura 
kažkuriose vietose visiškai ne
gili. Kartais iš vienos salos 
kiton galima briste nubristi. 
Pačios giliausios vietos siekia 
vos 54 metrus.

Projekto atoriai mano jį 
taip įgyvendinti. Milžiniška 
700 kilometrų tvanka perker
ta šiaurės jurą per pusę. Ta 
tvanka eis nuo anglų Norfol- 
ko Danijos link. Vidutiniš
kai tvanka turės 28 metrus 
aukščio. Antra tvanka 240 
klm. ilgio eis nuo Škotijos 
krantų išilgai Belgijos ir O- 
landijos iki šveningeno. Ta 
tvanka šiaurės jurą skirs nuo 
Lamanšo.

Naujaisiais plotais bus iš
kasti keli kanalai. Vienas jų, 
į kurį įtekės Reinas, jugs La
manšą su nenusausintąją Šiau 
rėš juros dalimi. Kitas, ku
ris suims Elbos ir Veserio 
vandenis, bus sujungtas^ su 
Baltijos jura.

Tokiu budu kasti tunelio 
po Lamanšu nebereikės, nes 
šiaurės jurą nusausinus Ang
lija pasidarys kontinento val
stybe.

Nusausintam plote galės 
apsigyventi 20,000,000 žmo- 
inų. Ekspertai spėja, kad 
Šiaurės juros dugne yra di
deli mineraliniai turtai, ypač 
daug akmens anglies. Vo
kietija nori gauti nusausin
tos žemės trečią dalį. Eksper
tų apskaičiavimu, ta aplinky
bė duos jai galimumo savo 
gamybą pakelti 50% ir mais
to produktų iš svetur nebe
reiks įvežti.

Techniškieji to projekto 
sunkumai esą labai dideli, 
bet nėra nenuveikiami. Dau
giausia sunkumų iškelia po
litiniai ir ekonominiai klau
simai. Olandija ir Belgija 
bus atskirtos nuo juros. Daug 
savo krantų neteks ir Dani
ja. Naują teritorija turės paz- 
sidalinti šios vastybės: Olan
dija, Vokietija, Belgija, ir 
Danija. Pasidalinimo klausi
mą turės spręsti tam tikra tų 
valstybių konferencija.

Nusausintuose plotuose ma 
noma įsteigti 12 didelių mies
tų, nutiesti geležinkelius ir 
pastatyti kelis didelius uostus.

Finansinės projekto pusės 
tuo tarpu nepavyko išaiškin
ti. Berods, projekto įgyven
dinimas kaštuosiąs žymiai 
pigiau, nei kaštavo žmonijai 
didysis karas. Bet neskaitant 
tos medžiaginės naudos, ku
rią duos nusausintosios že
mės, pati naujoji teritorija — 
260,000 ketv. klm. žemės plo
to — turi milžiniškos vertės, 
kuri gali apmokėti žymią nu
sausinimo išlaidų dalį.

— B. P.

Bankai Bankrutavo.
TEMESVAR, Rumunija. 

Echwanbenk, turintis savo 28 
skyrius ir visi sykiu uždarė 
duris. Kilo panika tarpe vie
tos gyventojų.

V. M. ČEKANAUSKAS, 
Pirmininkas.

A. MIKALAUSKAS, 
Vice-pirmininkas.

A. BUINIS,
Vice-pirmininkas.

M. KASPARAITIS, 
Vice-pirmininkas.

J. AMBRAZIEJUS,
Vice-pirmininkas.

K. J. PAULAUSKAS,
Sekretorius.

DR. A. J. ZIMONTAS, 
Iždininkas.

Nusikaltėliu Baudimas 
Senovėje.

Senovėje žmonės buvo ne 
tik labai tamsus, bet ir žiau
rus. Nusikaltėliai buvo taip 
kankinami, kad kultūringam 
žmogui perskaičius apmetąs 
bausmes šiurpas perima. Tos 
bausmės civilizuotam pasau
lyj jau senai užmirštos, bet 
Azijoj, Afrikoj kai kuriose 
šalyse tarp laukinių ar pus
laukinių tautų ir dabar taiko
mos :

Mirties Bausmė.

Buvo labai dažnai varto
jama. Pakorimas, nudurimas 
ar galvos nukirtimas buvo pa
lyginamai lengvos bausmės ir 
tokios bausmės būdavo taiko
mos už gana lengvus nusikal
timus. Sunkiausios bausmės 
šios:

Kirčiavimas.

Gyvą žmogų paguldydavo 
ant varstoto ir piaudavo piuk 
lu pamažu į keturias dalis, 
pirmiau išilgai, paskui sker
sai. Žmogus pririštas stiprio
mis virvėmis prie varstoto mer 
dėdavo didžiausiose kančiose, 
kol piuklu po krutinę pers
krosdavo. Supiuastytos kūno 
dalys būdavo kabinamos vie
šoj vietoj ir laikomos savai
tę ir ilgiau, kad visi matytų.

Ratavimas.

Ant tvirtai įkasto neaukšto 
stulpelio būdavo užmaunamas 
vežimo ratas, prie kurio pri
rišdavo už kojų ir rankų auk- 
štelninką žmogų. Budelis su 
geležine lazda mušdavo ran
kas ir kojas, laužydavo kau
lus kol baudžiamasis numir
davo. Ratuojamas žmogus 
kankinosi kelias valandas, o 
dažnai ir ilgiau.

Sodinimas ant Kuolo.

Smailiai nutašytą kuolą 
padėdavo gulščią ir gerai pri 
tvirtindavo, kad nejudėtų. Pas 
kui nusikaltėlį užžargydavo- 
ant kuolo smailgalio ir prie 
kiekvienos kojos prikabinda
vo po arklį, kuriems trau
kiant kuolas lįsdavo į tarp
kojį ir suardydavo visus bau 
džiamojo vidurius, paskui tą 
kuolą iškeldavo su užmautu 
žmogumi, įkasdavo kuolą že
mėn ir laikydavo užmautąjį 
žmogų, kuris būdavo gyvas 
tris dienas ir ilgiau.

Skaitytoju
Balsai

Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Reikaluose.

Ilgus metus man nepriklau
sant prie šios Draugijos, t. y. 
nuo 1920 metų iki šiol, daug 
įvairių pakeitimų turėjo įvyk
ti.

Kada mes tautininkai ne
turėjome savo politinės parti
jos iki 1914 metų, tai buvome 
maždaug susispietę į T. M. D. 
Tiksliai anų laikų buvo kitoki. 
Mums rūpėjo savo gimtojo 
krašto brolių likimas, jų lais
vė ir išlikimas lietuvybės sto
vyje.
. . T. M. Draugija spausdinda
ma knygas ir platindama jas 
kaip čia Amerikoje, taip ir 
Lietuvoje, atlikdavo vieną iš 
prakilniausių darbų, kokį ga
lima savo tautoje atlikti. Prie 
to, paimkime Vinco Kudirkos 
raštus, kurie pasiliks amžinai 
musų tautoje, kaipo svarbus 
kuriniai. Jeigu ne T. M. D., 
vargu butume jų beturėję. 
Taigi toki kultūrinė Draugija, 
atlikdavo keliose srityse svar
bių uždaviniu: išleisdavo gę- 

Vašaris-Feb. 21 d., 1930 m.

rus raštus; žadindavo
nį nesusipratimą ir daug kito 
kių reiškinių įnešdavo į visuo
meninį gyvenimą. Kitaip sa
kant, tai buvo tikrų lietuvių 
patrijotų Draugija, kurie be 
atodairos klerikalų ir socialis
tų, puolimų, varė savo darbą 
pirmyn. Atlikti darbai T. M. 
Draugijos pasiliks musų tau
tos istorijoje užrašyti auksinė 
mis raidėmis, sykiu primenant 
musų tvėrėjus ir pirmtakunus 
šios organizacijos. Taigi, čia 
bruožai netolimos praeities.

Ateitis T. M. Draugijos.

Visų gerų tėvynainių troš
kimas buvo — lietuvystės iš
laikymas ir nepriklausomybės 
Lietuvai iškovoti. Tautinė as 
piracija gludi pas visas tau
tas, tik ne visos moka savo 
siekimus atsiekti. Pasaulinė 
didžiulė karė sugriovė nema
žai sostų ir pridarė blėdies 
likusiems gyvenimo žmonėms, 
bet tautelės, kurios nuolat 
bruzdėjo už savo gyvybę, pa
sinaudojo proga, nepriklauso
mybės vėliava.

Daug tautelių — tautų tą 
padarė, ir Lietuva, kad ir griu 
vėsiuose būdama, iškėlė savo 
trispalvę vėliavą apskelbdama 
laisva ir nepriklausoma vals
tybe. Reiškia, tautinė aspi
racija — troškimas savivalių 
gyvenimas atsiektas.

Kaip žinome, valstybėje 
viskas gimsta, kuriasi kas tik 
gyvenimo aplinkybėmis reika
linga. Šiandien Lietuvoj yra 
daugybės spaustuvių, apšvie
tus draugijų, senų ir jaunų 
rašytojų, politinių partijų ir 
mokslo įstaigų, žodžiu sa
kant visko pilnai ir visas gy
venimo tuštumas užpildo.

Dabar jeigu prisiminę mu
sų amerikiečių lietuvių išeivių 
gyvenmą, mes atrandame vi
sai ką kitą. Ką dirbome ir vy 
kinome pirmiau, tas dabar ne
bereikalinga. Tą kiekvienas 
senas veikėjas žino. T. M. 
Draugijos imtis už spausdini
mą rasių ir jų platinimą, atro
do lig keista. Jeigu mes no
rime knygų, tai lengvu bud u 
galim iš Lietuvos atsitraukti.

Knygų skaitančios visuo
menės rasime labai maža nuo 
šimtį. Buvo laikai, kada kny
gų skaitymas plačiai įsisui' a- 
vęs, bet ne dabar. Laikraš
čiai arba žmnalai yra skai
tomi. Mat liaudis seka die
nos klausimus, čiagimęs jau
nimas, taip krip ir jų ievai 
knygų skaitymu mažai žir.gei- 
dauja. Jeigu ?,kaito, tai angių 
kalboje. Kitaip sakant koki 
tai apatija — atšalimas kny
gų skaitj me.

Kaip šiuo laiku rūpintis vi
dujiniais reikalais T. M. D. 
tai taip išsilaikyti nėra gali
ma. Nariams mokėti mokes
čius ir neturėti naudos ir tik
slo, vargu galima išbujoti ir 
pritraukti skaitlingą minią.

Mano, kaipo “ex.” nario 
nuomonė yra reikalinga pada 
ryti reformą T. M. D. Tomis 
idėjomis ir obalsiu nebegalima 
nieko atsiekti, ką desėtkai me 
tų atgal veikėme. Veikėjai ir 
kuopos, lai daro planus — įne 
Šimus į busimą T. M. Drau
gijos Seimą. Likviduoti T. M. 
Draugijos nėra reikalo, šiai 

garbingai organizacijai yra 
dirva ką veikti, tik rimtai su
planavus.

K. J. Semaška, 
Propogandos Kom.

Narys.

NAUJI SANDARIEČIAI

Šią savaitę įstojo į Sanda
rą ir tapo priimti šie nauji 
nariai:

William Kareiva.

4644 So. Paulina Street, 
prie 77 kuopos. Jis yra ge
ras lietuvis patrijotas ir žy- 
mus visuomenės darbuotojas.

Kazys E ndreikis.

3913 “C.” Street, Detroite, 
prie 29 kuopos. Vienas iš pa
vyzdingiausių lietuvių veikė- 
j ų tą utiško j e dir voje.
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Gyvūnai, Kurie Suma-
ningesni Neg Žmogus Į

...........................................................................................  m-

SANDARA x

Žmogus, kuris fihlo že
mę, žiūrėdamas į bekalbį gy
vūną, laiko už mažos vertės, \ 
manydamas, kad žmogaus su 
manunfu, jokis kitas gyvūnas 
negali susilyginti.

Žmogus padarė orlaivį, • 
pereitą metą vienas orlaivi- 
ninkas parodė, kad jis gali 
lėkti tarp 350 ir 360 mylių 
į valandą. Ir žmogus did-! 
žiuojasi, kad jokis kitas gy-. 
vunas to negali padaryti. Ta- 
čiaus tas lėkimas nebuvo ir 
nėra žmogaus jėga — ta jė-j 
ga yra mašinos, kurią žmo
gus padarė.

Tiesa, nėra nei vieno to-, 
kio paukščio, kuris galėtų 
tiek mylių padaryti į valan
dą, bet yra musė vadinama 
stirnų muse, kuri gali lėkti, j 
kaip Charles H. T. Townsend i 
narys U. S. Bureau of Ento- ■ 
mology darodė, kad ta mu
sė gali lėkti 800 mylių į va
landą. Taigi ta musė, jeigu 
lėktų be sustojimo iš New 
Yorko į Paryžių, nulėktų su 
trims valandoms, ir jeigu ta 
musė dą biskį pasiskubintų, 
aplėkti apie žemės kamuolį 
į 24 valandas.

Todelgi ir yra. sunku už
mušti naminę musę. Jeigu 
musė tik galėtų lėkti 30 my
lių į valandą, ir taip ją ne-, 
butų galima spėt užmušti.

Stirnų musės veisiasi stir
nos nosyje. Kadangi taip ■ 
smarkiai gali lėkti, stirnai y-< 
ra sunku išsivaktuoti nuo mu 
sės įlekiančios į nosį. Musė 
įlėkus į stirnos nosį nulenda 
palei gerklę, padeda kiau-i 
šinėlius, ir ten jie išsiperi, 
nelenda iš nasies, pakol yra 
pilnai užaugę ir gali lėkti.

Kitas gyvūnas, tai baltoji: 
skruzdė, pralenkė žmogų sa-1 
Vo sumanumu. Jos subuda- 
voja, suneša savo bokštą 401 
pėdų aukščio. Proporcionaliai 
imant, palyginus skruzdę su 
žmogum, jis turėtų pabuda- 
voti namus aukštumo 30,000 
pėdų, be jokios mašinerijos 
pagalbos — ko žmogus ne
gali padaryti.

Skruzdės savo valdžios ir 
tvarkos formoj pralenkė žmo 
gų. Pas jas nėra skruzdžių, 
kurios nieko nedirbdamos ga 
lėtų gyventi. Pas jas visi dir 
ba.

Pa$ skruzdės yra viena 
klasė darbininkų, kurie visuo
met dirba. Kita klasė yra ka 
reivių, kurie yra skirtingi su
dėjime nuo darbininkų skruz
džių. Skruzdės kareiviai tu
ri ant galvos ir pečių pana
šų į aplenktą kaulą. Skruz
džių kareiviai darbo nedirba 
jie užsiima kariavimu.

Skruzdės turi sargus ir šni
pus. Keliai apie skruzdynus 
yra saugojami per sargus. Jei 
gu svetima skruzdė ateina, 
užmuša ją. Jeigu daugiau > 
skruzdžių svetimų pasdrodo, I 
tada sargai duoda žinią ka
reiviams, ir jie tuo stoją į mū
šį, gelbėt savo namus.

Skruzdžių šnipai apžiūri 
kitus skruzdynus, apšnipinė- 
ja, kaip geriau ir kada už
pult. Užpuolę skruzdyną, 
jeigu pergalėjo, atima visą 
skruzdžių turtą, o skruzdės 
parsivaro į vergiją fr jos turi 
dirbti.

Jeigu pas skruzdės pasi
rodo bedarbių, ir nėra kas 
dirbti, kareiviai tuo bedar
bius išžudo. Bet jeigu ka
reivių per daug yra, uždaro 
juos ir badu numarina.

Pas skruzdės nė moterų 
nei vyrų gimties nėra. Yra 
viena karalienė, kuri gyvena 
tam tikruose kambariuose, 
parengtuose del jos. Jai mais 
tas yra pristatomas ir kam
barys apvalomas. Karalie
nė padeda apie 86,000 kiau
šinėlių į 24 valandas.

Taipgi yra karalių, ku
ris taipgi yra prižiūrimas, bet 
jis neturi daug maišytis prie 
karalienės. Gimusios ir pil

ni pereiti per karaliaus kam
baryj del jo peržiūrėjimo.

Kuomet karalienė prade
da mažiau dėti kiaušinių, 

Skruzdžių norsės — slau
gės sueina į kambarį, ten iš 
tam tikrų sudėtų dalykų — 
lavra suvteria kitą karalie
nę. kokiu budu tą padaro, 
mokslinčiai, negali išaiškin
ti.

Pirmiau aiškinau, kad ko
ki yra kareiviai ir kaip yra 
subudavoti, tačiaus kiti yra 
kareiviai, kurie turi ant pe
čių kanuoles iš kurių laike 
mūšio lieja skystimą ant sa
vo priešų. Tas skystimas ne 
ra nuodai, veikia kai klijai, 
užliejus ant priešo, susiklijuo
ja kojos, ir priešas lieka be 
spėkoss.

Prie to, skruzdės savo 
skruzdynuose ,turi pasidarė 
daržus del auginimo daržo
vių. Turi pasidarę sistemą, 
del apšildymo savo namų ir 
del aplaistymo savo daržų. 
Nežiūrint kaip sausas oras 
nebūtų, ant daržų visuomet 
vienaip yra drėgnumo. Jeigu 
oras atvėsta, skruzdyno na
muose, visuomet yra palaiko
ma lygi temperatūra. Ar šal 
tas, ar šiltas oras, skruzdy
no namuose visuomet yra vie 
nokis oras.

Atitaisymas Klaidos.
“Sandaros” No. 7, “Pasta

bose neteisingai aprašyta a- 
pie persiorganizavimą D. L. 
K. Vytauto Jubiliejaus Komi 
teto. Tai šiuomi yra atitaiso
ma klaida.

Sausio 19 d. š. m. Brook
lyn, N. Y. buvo rytiečių lie
tuvių seimas — vadiname jį 
seimu, nes apie 125 įvairios 
draugijos prisiuntė atstovus 
su mandatais. Viso buvo pus 
trečio šimto delegatų, šiame 
seime išrinktas pastovus komi 
tetas iš 27 žmonių. Šis ko
mitetas yra pasiskirstęs į tam 
atatinkamas sekcijas seka
mai :

J. ŽILEVIČIUS,
226 Ripley Place, 

Elizabeth, N. J.
Ekskursijos reikaluose krei 

pkitės:
A. B. STRIMAITIS, 

294 — 8th Avenue, 
New York, N. Y.

SO. BOSTON, MASS.

Kitas gyvūnas, paukštis 
vadinamas penguin, kuomet 
jis nori apsivesti, pasi
rinkęs akmeniuką, nuėjęs pas 
pataitę paima akmeniuką, 
ženklina, kad ji patiniuką 
myli, bet jeigu neima, ženk
las kad jo nemyli.

Kas nėra matęs vorą ir jo 
tinklą, muses gaudyti. Be jo
kio mokslo vabalas, padaro 
tinklą, proporcionaliai ir ge
ometriškai atsakantį pagal in
žinieriaus darbą.

Vijūnas taipgi yra labai 
ypatingas gyvūnas. Vijūnai 
ateina paa Bermundą salas 
ir tenai jie, paleidžia savo 
vaisių. Vijūnas lenda vande
niu žemyn, pakol vandens 
spausdimas neišspaudžia ik
rus. Tą atlikus vijūne mirš
ta. Kuomet moteriškos ly
ties vijūne paleidžia ikrus, 
jie kyla aukštin, tada vyriš
kos gimties vijūnas atėjas už- 
vaisina savo sėklą.

Po to, nuo Bermundą sa
lų vijūnai per jurias plaukė 
į kitus kraštus, į Angliją, Vo
kietiją, ten randama jie upė
se ir ežeruose. Net Šveica
rijos upėse ir ežeruose ran
dama į kuriuos upės įteka ar 
išteka.

Kuomet yra sakoma, kad 
žmogus yra sumaniausis, pa
lygins sau skruzde, žmogus 
negali susilyginti nė valdžioj, 
nė darbe, nė spėkoj. Jeigu 
žmogus tokią spėką turėtų kai 
skruzdė, trūkio inžiną galė
tų užsidėjus ant pečių leng
vai nešti.

— T. J. Kučinskas.

Stulpinas Kandidatuoja
Vincas M. Stulpinas, gyve

nantis, 3255 So. Halsted St. 
3-čiame senatorialiniame dis- 
triete Illinois valstijoj, tapo 
priimta peticija, kaipo kandi
dato į Illinois valstijos repre- 
zentato, iš trečio distrikto 
ant demokratų tikieto.

ši p. Stulpino peticija ta
po priimta ir užtvirtinta per 
Illinois valstijos sekretorių p. 
Wm. J. Stratton. šią žinią 
taipgi piatalpino ir Chicago 
Daily News.

— Rep.

a) Vykdomoji Komisija:

K. J. KRUŠINSKA, 
Krik. dem. Pirmininkas;

DR. B. K. VENCIUS, 
Taut. Vice-pirmininkas;

KUN. N. PAKAL, 
Krik. dem. Iždininkas;

DR. M. J. VINIKAS, 
Sand. Iždo Globėjas;

MEN. J. ŽILEVIČIUS, 
Sekretorius.

<. .• <•
b.) Jaunimo Komisija.

J. A. ANTANAVIČIUS, 
Pirmininkas;

ALB. B. STRIMAIČIUTE, 
Sekretorė;

V. KRAL1KAUSKIUTĖ, 
Komisijos Narė;
P. SPRANAITIS,
Komisijos Narys;

P. ŠLAPIKAI 
Komisijos Narys;

c.) Skyrių Oragnizavimo
Komisija:

KUN. J. BALKUNAS, 
Krik. dem. Pirmininkas;

A. MIKALAUSKAS, 
Sand. Sekretorius ;

KUN. P. LEKEŠIUS, 
Krik dem. Kom. Narys;

K. KULIKAITIS, 
Komisijos Narys.

d.) Finansų Komisija:

J. P. MAČIULIS, 
Krik dem. Pirmininkas;

A. S. TREČIOKAS,
Sand. Sekretorius;

KUN. PAULION, 
Finansų Sekretorius;

J. GINKUS, Taut.
Narys.

e.) Dainų Šventės 
Komisija:

MEN. J. ŽILEVIČIUS, 
Pirmininkas;

A. VISMINAS, 
Sekretorius;

X. STRUMSKIS, 
Komisijos Narys;

A. DULKE, 
Komisijos Narys.

f.) Spaudo* Komisija:

A. B. STRIMAITIS, 
Sand. Pirmininkas:

J. VALAITIS, 
Sekreorius;

S. ŽITAVECKAS, 
Sekretorius.

g.) Ekskursijos Komisija:

KUN. J. SIMONAITIS, 
Krik dem. Pirmininkas;

DR. M. J. VINIKAS, 
anSd. Viee-pirmininkas;

A. B. STRIMAITIS, 
Sand. Sekretorius;

P. MONTVILA,
Krik. dem. Kom. Narys;

J. ŠLIKAS, Taut., 
Komisijos Narys.

Lietuvos Nepriklausomybė* 
Paminėjimas buvo Aktyvas.

Lietuvos Nepriklausomy
bės 12 metų sukaktuvių pa
minėjimas įvyko Vasario 16 
dieną 7 valandą vakare Lietu
vių salėje. Susirinkimą ati
darė stygų — mondalinų ar
ba kanklių orkestras, po va
dovyste p. St. Jasinskaitės. 

Išpildė Lietuvos himną ir tris 
kurinius muzikos stygomis. 
Pirmiausia kalbėjo Paulaus
kas. Toliauš dainavo solo pa
nelė M. Senikevičiutė. Buls- 
kis su Paura dainavo duetą. 
Senikevičiutė su Paura taipgi 
dainavo duetą. Paskiau kal
bėjo “Keleivio” leidėjas Ge
gužis. Jisai įliustravo lietu
vių istoriko S. Daukanto pa
reiškimus iš Vytauto ir Jo
gailos laikų. Paskiau buvo 
sudainuota dvi dainos. Or
kestrai pianu akompanavo 
O. šarkiutė. Solistams — K. 
Kasparaitė. Publikos buvo a- 
pie 300 asmenų. Iškilmę su 
rengė L. S. S. 60 kuopa ir A. 
L. T. Sandaros 7 kuopa.

Bostone Moterys Pralenkė 
Vyrus Ekonomijoje ir 

Apšvietoje.

Šiemet Bostonas pažymi 
savo gyvavimo 300 metų su
kaktuves. Tuomi jisai paro
do, ką Bostonas reiškia Ame
rikos kultūrai ir civilizacijai. 
Trumpai sakant perstatų sa
vo žmoniškumą. Taipgi pa
minėtame aktyvume Bo-stono 
moterys stovi pirmoje vieto
je.

Bostone pramonės ir pre
kybos aparate dirba 83,000 
moterys. Dirbtuvėse dirba 
28,220 moterų arba 34 proc. 
visų darbininkų. Profesiona
liškame darbe dirba 11,620 
moterų arba 14 proc. visų 
profesionalų. Krautuvėse dir 
ba 10,790 moterų arba 13 
proc. visų krautuvių darbi
ninkų. Raštininkystės ama
te dirba 28,220 moterų arba 
34 proc. to amato darbą pa
daro moterys. Įvairiopam^ 
darbe dirba 4,150 moterų ar
ba 5 procentai.

Suv. Valstijų respublikos 
rybose yra viso 95 aukštes
nės mokyklos — kolegijos, 
universitetai, akademijos ir 
institutai. Jose mokinasi 350 
tūkstančių studentų. Tarpe 
tų 95 aukštesnių mokyklų ran 
dasi 12 kolegijų vien del mo
terų ar merginų — moterų 
kolegijų vardai: Hunter, 
Smith, Florida State kolegi-

Prapuolė 5 mergaitės.

NEW YORK, N. Y. — 
Pranešama, kad iš savo na
mų Brooklyne prapuolė 5 mer 
gaitės, visos nuo 14 iki 16 me 
tų; policija sukruto ieškoti. 
Sakoma,, kad josios papuolė į

os skruzdės, tu-1 vergijos slastus.

Kaip matote čionai p. S. 
Gegužis S. L. A. prezidentas 
suvis į komittą neįeina, šis 
komitetas renkasi kas savaitę 
aptarti einamuosius reikalus. 
Atskiros sekcijos laiko savo 
posėdžius atskirai ir yra visi 
iš New York ir New Jersey 
apielinkės, taip, kad visuo
met gali turėti pilnus plenu
mo posėdžius.

Kas norėtų susinešti su šio 
komiteto centru lai kreipiasi 
generalinio sekretoriaus ad
resu;

ja, Vassar, Elmira, Mount 
Holyoke, Goucher, Randolph 
— Macon, Wellesley, Radclif
fe, Simonso ir Jackson. Pas
kutinės 4 kolegijos yra Bos
tone. Dar pridėjus Portia 
Law School Mokyklą mus Bos 
tone vien 5 moterų aukštes
nės mokyklos. Visose musų 
respublikos moterų kolegijose 
kurių yra 12 — 13 mokinasi 
17 — 18 tukst. merginų. Bos
tone vien 4 — 5 moterų' ko- 
legijose yra 5 tukst. mergi
nų ar moterų. Taigi Bostono 
moterys aukščiausiai stovi.

Mes kalbėjome Amerikos 
atžvilgiu. Lietuvių atžvilgiu 
mes galime pasakyti tą patį 
ir apie Bostono lietuves mo
teris ar merginas. Bostono 
lietuvės moerys turi: 1) A. 
L. T. Sandaros 78 kp.; 2) Mo
terų Apšvietus Draugiją; 3) 
Lietuvos Dukterų Draugiją; 
4) Stygų ar Mondalinų bei 
Kanklių Orkestrą vedama P- 
St. Jasinskaitės. Turime ke
lias gabias dainininkes — so
listes: Grybaitę, .Zuzaną Ne- 
viackaitę, Mildą Senikevičiu- 
tę, Žilinskaitę ir kitas. Pia- 
nstes — Kl. Kasparaitę, Jan
kauskaitę, Bratėnaitę. Smui
kininkes — St. Jasinskaitę, 
Kasparaitę, Žukaitę ir kitas. 
Šokikes seseles Žukaitės. Cho 
ristes — Gendroliutę, Kontri- 
miutę, Jurėnaitę ir kitas. Da
bar matome, kad Bostono ir 
lietuvės moterys ar merginos 
aukštai pakilę yra.

PRIEDAS: Taipgi turime 
lietuves su advokatūros pro
fesijos laipsniais: Šalnienę, 
Kalinauskaitę, ir Bagočienę.

— M. Stakėnas.

Hamburg — American 
Linijos Laivas Tacoma.

Sulyg pranešimų gautų per 
kabelį Hamburg — American 
Linijos ofise New Yorke, nau
jas garlaivis Tacoma buvo nu
leistas ant jurų Hamburge a- 
kyvaizdoje daugelio įžymių 
vokiečių ir amerikonų. Ponas 
Kehl, Amerikos Generalis Kon 
sulas, sakė prakalbą pakrišti- 
no ceremonijoj. Laivo vardas 
paeina nuo miesto Tacoma, 
Washington valstijoj.

Laivas Tacoma plauks tarp 
Pacifiko uostų ir Europos per 
Panamą kanalą.

Kitas Hamburg — Ameri
can Linijos laivas Hamburg 
pasekmingai užbaigė savo pir 
mą kelionę, šis laivas nesenai 
buvo naujai perdirbtas ir ke
lionę tarp New Yorko ir Cher

bourg© ar Southampton pada
rys į septynias dienas, o tarp 
New Yorko ir Hamburgo į as
tuonias dienas.

Mirė Iš Bado.
LOS ANGELES, Ca. Mirė 

iš bado J. Enbouk. Bet kuo
met policija iškrėtė jojo na
mą ir drabužius, rado 567 do 
lerius pinigų.
Dabar Laikas.

Pradėt rūpintis kelionę Lie
tuvon, kad prispėti į didelės 
šventės apvaikščiojimą Vytau 
to mirties ir darbų, 500 metų 
Jubilejaus. Taip pat siunčiu 
pinigus Lietuvon litais ir do
leriais. Del laivakorčių, pada 
rymo dokumentų, siuntimo pi 
nigu kreipkitės sekančiu an
trašu: J. AMBRAZIEJAUS 
AGENTŪRA, 168 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y.
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35th ir Halsted Street

Dabokite Ramova Programus
Gražesni kalbanti veikalai bus rodomi čia 

negu bile teatre šiame mieste I

PROGRAMAS

Rado Žmogų Šulinyje.
CENTERWILLE, la. — 

A. Newell, 55 metų amžiaus, 
kuris buvo prapuolęs per ke
letą dienų, rado ant jojo pa
ties ūkės, senam šulinyje.

PER HAMBURGĄ
GERIAUSIAIS LAIVAIS:

JOW TORK, ALBERT BALUM, 
HAMBURG, DEUTSCHLAND, 

RESOLUTE, RELIANCE, 
CLEVELAND, 

ST. LOUIS, MILWAUKEE
Nepalyginamas švarumas ir 
patarnavimas visose klesosė.

$203^ 
j Iš NEW YORKO Į KAUNĄ 

IR ATGAL
(Pridėjus $5 S. V. jeigu 

Taksus). Trečia klesa.
Pinigus persiunčiam greitai ir 

žemomis ratomis.
Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentus arba pas

BWBIIRG-AMERICIN LINE
177 No. Michigan Avenue

CHICAGO, ILL.

BUSI IŠMINTINGAS SKAITYDAMAS 
žurnalą “TARPININKĄ”. Visuomenii- 
kas dailės, mokslo ir vaizbos mėnraštis. 
Tik $1.00 metams.. Kas tuojau* užsi
rašys gaui dovaną.

DOVANOS f
Pasirinkit ką norit: 1. Gražią Fontaninę 
plunksną, 2. nepaprastą paišelį: rašo ir 
uždega. 3. 1 sv. saldainių. 4. trejenką.

Vienas numeni rniTIinlrac 332 W. Broadwayio centų. larpiniiiKds So> Boston> Mass> ®

Pas mus taipgi galima gauti rašomosios mašinėles su lietuvių
raidėmis ir kitokių naujenybių. Klauskit laišku, įdedant 2c. .štampą

Sekmadienyje, Vasario 23 d., 
Komediška Drama “MYSTERY”, 

Su Jack Mulhall
Pirm, ir Antr., Vasario 24 ir 25 d. cL 

“DISTAELI”, su George Arliss 
Žymiausias pasaulio lošėjas 

puikiame veikale.
Tree, ir Ketv., Vasario 26 ir 27 d. d. 

“SOUTH SEA ROSE” su Lenore Ulric 
ir gerais kitais lošėjais.

Penkt. ir Šešt., Vasario 26 ir 27 d. d. 
“NAVY BLUES” 

su William Haines
Kasdien komedijos ir žinios paveikslai.

Durys atsidaro 1:15 vai. po pietų. 
Kainos: Dienomis 25c. ir 10 c. 

Vakarais 35c. ir 15c.

n
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I LIETUVA
NORTH GERMAN LLOYD 
EKSPRESINIU LAIVU

Greičiausiu Pasaulyj Laivu
IŠPLAUKIANČIO IŠ 

NEW YORKO

“BREMEN”

m.

270

Ypatiškai Vedama

DIDELE EKSKURSIJA

PO PRIEŽIŪRA
LIETUVIŲ LAIVA
KORČIŲ AGENTŲ 

AM. D-JOS.

Prisidėkite prie šios ekskursijos ir dalyvaukite 500 metų 
Vytauto Didžiojo Mirimo Sukaktuvėms Minėti šventėje. 
SPECIALUS TRAUKINIAI TIESIAI IŠ BREMENO J KLAIPĖDĄ 

VADOVAUJANT PRITYRUSIEMS VEDĖJAMS 
MAŽIAU NEGU 7-NIOS DIENOS Į LIETUVĄ.
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY NEW YORK, N. Y.
Del Informacijų kreipkitės j 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ DRAUGIJA 
168 Grand Street,

J. AMBRAZIEJUS,
168 Grand St., B’klyn, N. Y.

“VIENYBĖ”,
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

J. VASILIAUKAS, 814 Bank 
Street, Waterbury, Conn.

A. S. TREČIOKAS, 197 Adams 
Street, Newark, N. J.

J. SEKYS, 226 Park Street,
Hartford, Conn.

“NAUJIENOS” 1739 South 
Halsted Street, Chicago, Ill.

A. VELEČKIS, 502 South 
Ave., Bridgeport, Conn.

P. BALTUTIS, 3327 South 
Halstead St., Chicago, 

“DIRVA”, 6820 Superior 
Cleveland, Ohio.

K. MAKAREVIČIUS,
95 Liberty St., Ansonia, Ct.

K. VAIŠNORA, Franklin Sa
vings ir Trust Co. 

Pittsburgh, Pa.
J. URBŠAS, 187 Oak Street, 

Lawrence, Mass.

Brooklyn, N. Y
P. MOLIS, 1730 — 24th St., 

Detroit, Michigan.
J. G. BOGDEN, 322 W. Long 

St., Du Bois, Pa.
J. ZOLP, 4559 So. Paulina 

Street, Chicago, Ill.
V. M. STULPINAS, 3255 So. 

Halsted St, Chicago, Ill.
A. VARAŠIUS, S. 12th ir 

Carson St., Pittsburgh, Pa.
“TARPININKO” Agentūra, A. 

Kupstas, 332 W. Broadway, 
Bo. Boston, Mass.

MISS J. RAUKTYTĖ, 50 
Sterling St. Worcester,-Mass

N. GENDROLIUS, 395 Broad
way So. Boston, Mass.

K. KAŽEMĖKAS, 793 - 797 
Bank St, Waterbury, Conn.

P. BARTKEVICZ, 678 
Main St., Montello, 1

K. SIDABRAS, 875 Cai 
ridge St., Cambridge, 1

J. VITKAUSKAS, Riel 
Trust 
gheny



SANDARA’ Vasaris-Feb. 21 d.. 1930 m

Amerikos Lietuviu GyvenimasHARTFORD, CONN.
Pasikalbėjimas su vietos lie
tuvių veikėjais apie lietuvių 

veikimą.

Kitados rašinėjau j laik
raščius žinias iš lietuvių ko
lonijų, bet laike pastarųjų 
dviejų metų del laiko stokos 
tą savo iliuzijos “profesiją” 
buvau apleidęs; pagaliau už
ėjo noras parinkti žinių ir pa 
rašyti šį tą, tad sumaniau ap 
lankyti vieną vietos veikėją p. 
Levišauską ir iš jo patirti kas 
dedasi tarpe lietuvių, ką vei
kia “tautiečiai”.

Atvykau pas p. Levišaus
ką ir kaipo gerą pažįstamą 
širdingai pasveikinau ir klau
siu: “na, kaip Tamstai eina
si?” “Gerai”, jis staiga atsa
kė. Kaip senai matytą p. Le- 
visauskas pakvietė sėstis, at
sisėdau ir vėl kalbame, klau
siu jį “pasakyk man kas ge
ro girdėti, ką veikiate?” Bet 
pirm gavau atsakymą į mano 
klausimą p. Levišauskas per
žvelgė manę nuo galvos ligi 
kojų juokdamasis sako: “Ge
rai atrodai Kripaiti! Pasakyk 
man kur buvai prapuolęs per 
suvirs metą laiko?” Pradėjau 
aiškinti jam, bet jis tyčioda
masis iš manęs ar netikėda
mas mano aiškinimui, sako: 
“A tu šelmi tur but įsimylė
jai į kokią miltveidę ir dėlto 
pasišalinai nuo musų”. Bet 
pirm negu jam antru kartu 
galėjau pasiaiškinti, staiga 
durų skambutis suburbėjo, 
“atsiprašau” sako p. Levi
šauskas ir nuėjo pažiūrėti 
kas prie durų yra, momen
taliai pasirodo tarpe durų ki
tas mano pažįstamas vietos 
lietuvių veikėjas p. Vedeikis, 
manau sau ot pataikiau, gau
siu daug žinių, nes jei ne vie
nas tai kitas iš šių “Tūzų” pa 
informuos man lietuvių vei
kimą.

“O sveikas p. Kripaiti” su
šuko p. Vedeikis, “tikrai ne
sitikėjau Tamstą susitikti”. 
“Taip, aš irgi nesitikėjau, bet 
esu patenkintas Tamstą ma
tyti” pareiškiau. Na, mud
viem bekalbant su p. Vedei- 
kiu, p. Levišauskas žiuriu at
sidarė savo bufetą ir išsitrau
kė bonką vyno, tai matyda
mas, su alkūne duriau į šoną 
p. Vedeikiui, “matai”, sakau 
jam, “tas žmogus prohibici- 
jos tikybai netiki,” bet mano 
kolega oažiurėjęs į bonką, sa
ko: “tai vyną galima gerti, 
tik alaus ir degtines negali
ma”.''“Well,” su nusistebėji
mu užreiškiau, aš to nežino
jau”.

Na, besidalindami po stik
liuką ir kalbėdami, aš vėl pa
klausiu savo kolegos: “Na, 
pasakykite kas veikiama, a** 
rengiama kokios promogos”. 
Jiedu viens į kitą pažvelgė ir 
supratau, kad Levišauskas da 
vė signalą p. B. Vedeikiui at
sakyti į mano klausimą. 
“Taip”, sako Vedeikis, “ke
lios dienos atgal turėjome čia 
prakalbas, kalbėjo p. A. Žu
kas S. L. A. organizatorius, 
turėjome keletą parengimų 
S. L. A. ir A. L. T. Sandaros 
kuopų”... “na o ką daugiau 
rengiate”, perkirtau p. Vedei
kiui kalbą norėdamas žinoti 
kas bus o ne kas įvyko, tuom 
tarpu p. Levišauskas su savo 
dvylekiu įsikišo, jis sako: 
“Mes čia turėjome porą svar
bių konferencijų, tikėjomės 
jog Tamsta pasisuksi ir da
lyvausi jose. “Well, sakau 
jiems, kas buvo tai jau žuvo, 
bet sakykite kas dar bus”.

Bet supratau, kad mano 
kolegos tyčia man nesako no
rėdami erzinti manę, paga
liau p. Vedeikis sako: “Jei 
Tamsta Kripaiti turi tikslą į 
laikraštį parašyti, jei su tuo 
tikslu teiraujiesi, tai tau rei
kia duoti formalį interview”! 
Ir pradėjo jiedu su Levišaus- 
ku juoktis visu balsu. Taip, 

atspėjai Tamsta”, sakau jam, 
“aš kaip tik tuo tikslu noriu 
iškvosti jumis”. Išmetėm dar 
po vieną grape juice •stikliu
ką ir vėl klausiu: “Kiek de
legatų į S. L. A. Seimą mano
te siųsti?” “Į šį klausimą p. 
Vedeikis Tamstai atsakys”, pa 
reiškė p. Levišauskas. “O. 
K.”, sakau, “come right out”! 
paprašiau p. Vedeikį. “Well”, 
sako jis, “mes tikime jog apie 
5 delegatus pasiųsime, o gal 
ir daugiau”, abejotinai pridū
rė. “Tai gerai”, sakau jiems, 
“o ką turite numatę siųsti į 
Chicagą?” “Brolyti, to tik 
dabar Tamstai pasakyti ne
galime!” sušuko visu balsu 
Levišauskas.

Bankietas su Koncertu 
Kovo I Dieną.

Pasikalbėjus apie S. L. A. 
kuopos veikimą ir kitų drau
gijų, apie p. Žuko misiją etc., 
sakau: “o ką gi veikia jūsų 
Sandariečiai?” “Tai, matai”, 
sako Levišauskas, “pirmiau 
norėjau tau papasakoti apie 
Konferencijas ir kitus San- 
dariečių veikimus, tai numo
jai ranka”. “Bet juk man 
nesvarbu kaipo koresponden
tui kas buvo, svarbu kas bus” 
pastebėjau jam. “Na, jei pa
rašysi į laikraštį, tai pasaky
siu ką Sandariečiai rengia”, 
pareiškė p. Levišauskas. “Ge 
rai, sakyk” patariau jam.

Berūkant cigarą Levišaus
kas pradėjo: “A. L. T. San
daros kuopa rengia puikų ban 
kietą su koncertiniu progra
mų ir šokiais Odd Fellows 
gražioj svetainėje, 420 Main 
Street, tas bankietas įvyks ko
vo 1 dieną 7 valandą vakare 
— formaliu budu aiškina man 
Levišauskas. Šis parengimas 
bus vienas iš puikiausių”, pri 
dūrė jis. Sakau: “Tamstos 
pranašavimui . nenoriu tikėti 
kol nepasakysiu kas pildys 
programą ir kiek kokių val
gių bus”. “Palauk gi, duok 
man pasakyti,” sušuko p. Le
višauskas.

“Mes užsakėme 24 tuzi
nus vištų, penkis baksus lie
tuviškų kumpių ir dešrų, sale 
vištienos kitokia mėsa bus im
portuota”, sako p. Levišaus
kas. “Per ką importuojate, 
Romaną ar Ambraziejų”, pa
klausiau jo, “na kas Tamstai 
galvoj per ką mes importuo
jame”, atkirto ir vėl tęsė sa
vo kalbą. “Koncertinę prog
ram© dalį išpildys garsi kita
dos buvusioji Chicagos lietu
vių žvaigždė, o dabartinė po
nia Zosė Vitaitienė iš New 
Yorko ir pp. Petrauskai iš 
New Britaino, gi šalę šių dai- 
nininkų-kių, bus vietiniai ta
lentai”. Taip užbaigė savo 
interview p. Levišauskas.

“O broliuk”, sako p. Vedei 
kis”, p. Vitaitienė yra bene 
viena išgeriausių damininkių 
Amerikoj lietuvių tarpe”. Ma 
niau, kad jis kalbą apie p. Vi- 
tatienę tik kaipo girdėjęs ki
tus kalbant apie jos talentin
gumą, bet pasirodė, kad jis 
ją dainuojant girdėjo Balti- 
morėje S. L. A. Seime 1928 
metais. “Taip,” pridūriau ir 
aš, “girdėjau p. Vitaitienę dai 
nuojant Chicagoje, Baltimorė- 
je ir Philadelphijoje, tikrai ji
nai yra talentinga, galima pri 
lyginti prie garsios musų Ma
rytės Rakauskaitės, kuri taip 
gi iš Chicagos paeina ir da
bar dainuoja Lietuvos aristo
kratams Kaune Lietuvos Ope
roje su Kipru Petrausku”. Po 
tokio mano pareiškimo, Le
višauskas, sako: “Na, jei 
Tamsta Kripaiti tiek žinai, 
tai man nėra reikalo daugiau 
Tamstai pasakoti apie pak
viestus dainininkus, pats ži
nai, kad geriausi kokius ga
lime gauti”.

Taip pasibaigė musų kal
ba apie rengiamą bankietą. 
Iš visų mano patyrimų pasi
kalbėjime apie rengiamą ban 
kietą, galių pasakyti, kad, tik

rai šis Sandariečių parengi
mas bene bus pirmas tokis kil 
nūs įvykis Hartforde lietuvių 
ir daug pavalgyti lietuviškų 
istorijoje, bus galima skaniai 
kumpių ir dešrų, pasiklausyti 
puikaus koncerto ir dar pasi
šokti. Anot p. Vedeikio pa
sakymo, “Orchestrą turėsime 
iš 6 ypatų”, tad reiškia ir gi 
pirmos rūšies. Iš viso to sup
ratau, kad vietos Sandariečiai 
su veikimu neatsilieka nuo 
kitų organizacijų, bet dar ban 
do pralenkti.

Vienas dalykas yra man 
juokingas, tai būtent, kad vie 
tos veikėjai seniau liuosai ir 
su geriausiais norais papasa
kodavo man į kapo korespon
dentui apie veikimą, bet da
bar , ypač šie du šulai, išgud- 
rėjo, sako: “Jei nori interview 
gauti, tai užfundyk bent po 
gerą cigarą”. Iš to yra aiš
ku, kad musų veikėjai vis la
biau tampa materialistais, nie 
kam nieko už dyką neduoda ir 
korespondentus jau nepaiso, 
nes anot Levišausko pasaky
mo : “mes patys galime para
šyti.”

— Kripaitis.

Mano įspūdžiai Iš 
Pittsburgh, Pa.

Gruodžio 27 d., 12 valandą 
nakties paėmiau traukinį iš 
Union stoties Chicagoj ir ra
miai artinaus prie Pittsbur- 

gho, kur dar nebuvau buvęs. 
Išaušta diena; dairaus pro 
langus ir matau aukštus kal
nus, apklotus baltu sniegu.

Kur buvęs prieina prie ma 
nęs “Vilnies” redaktorius An
drulis. Pasidavę dešines, kal
bėjom apie įvairius įspūdžius. 
Jis paklausė manęs kur ke- 
liaunu. Atsakiau, kad į Pitt- 
sburghą, Lietuvių Tautinės 
Bažnyčios Sinodą. P. And
rulis pastebėjo, kad ir jis va
žiuoja ten pat ir siūlė man 
debutuoti su juom bažnyčios 
klausimu.

Traukinys įlenda Pittsbur- 
ghan. Persiskirtam su p. An
driuliu ir einam kiekvienas 
savo keliu. Man bestovint 
ant kampo ir dairanties, ku
rion pusėn suktis, prieinu prie 
vienos ypatos ir ji man pata
ria paimti gatvekarį No. 50. 
Išlipus 19 gatvėj sutinku dvi 
gražiai pasipuošusias ponias, 
kalbant lietuviškai. Pamatę 
mane paklausė ar aš važiuoju 
į misijas. Vėliau nuvykau 
Tautiškon klebonijon ir ran
du būrelį kunigų ir vyskupų, 
net arcivyskupą iš Chicagos.

Musų pradėtas sinodas trau 
kės net tris dienas. Dalyvau
ti galėjo tik sekanti kunigai 
— Kun. Z. Vipartas, pitts- 
burgietis; kun. šleinis, iš Law
rence, Mass; Kun. Valatka iš 
Scranton, Pa. ir kun. Zalink 
iš Chicagos. Kiti neturėjo 
parodymų, kad yra kunigai 
ar vyskupai — nebuvo priim
ti kaipo delegatai, o tik na
riai.

Žmonių buvo visą laiką pil
na svetainė.

Pasibaigus sinodui, teko ke 
liose vietose lankytis svečiuos 
na. Priėmė visur draugiškai. 
Pittsburgho lietuviai, kiek te
ko patirti labai mandagus.

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros moterų kuopa 
surengė del manęs priėmimo 
vakarienę, kurioje dalyvavo 
gražus būrelis ponių ir pane
lių. Žaidė, linksminosi ir šo
ko. Vakarenė buvo puiki; pa 
sakyta keletą kalbų.

Aš nuo savęs esu labai dė
kingas gerbiamom 79 kp. san 
darietėm, ypač p. Gilių, Be- 
notaičių šeimynoms ir kitiems 
už taip draugišką priėmimą.

Kun. P. Zalink.

DETROIT, MCIH.
Vasario 9 dieną, A. L. T. 

Sandaros 29 kuopos įvyko me 
tinis surinkimas, kuriame val
dyba išdavė savo darbuotės 
metinius raportus. Iš finansų 
raštininko raporto pasirodė, 
kad kuopa per pereitus metus 
darbavosi, nes įplaukų turėta 
$141.40 ir išlaidų $115.00, pel 
no liko $26.00. Dabar kuopos 
ižde randasi $66.37. Narių 
kuopoje randasi 30. Dabar 
kontesto laiku manoma narių 
skaičių padvigubinti. Nutarta 
prisidėti prie Detroito draugi
jų rengiamo D. L. K. Vytau
to apvaikščiojimo, delegatai 
į konferenciją išrinkti: K. 
šnuolis, P. šuipis ir J. Kleme- 
rauskas.

Einant Sandaros kontesto 
laiku nutarta surengti Sanda
ros naudai vakarienę, bendro
mis spėkomis su Hmtramck’o 
kuopa, jeigu jie sutiks.

Tą pačią dieną S. L. A. 352 
kp. turėjo vakarą Liet, sve
tainėje ir kuriame buvo sta
toma trijų veiksmų komedi
ja “DIVORSAS”. Vakaras iš 
bizniškos pusės nusisekė, bet 
lošimas del tūlų priežasčių iš
ėjo silpnokai.

— Koresp.

HAMTRAMCK, MICH.
Susirinkimas.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 87 kuopos susirinki
mas atsibus 1 d. kovo Suba- 
toj, 7 valandą vakare, Melni- 
kaičio salėj, 1741 Caneff Avė.

Prašome visų narių, skai
tytojų ir rėmėjų atsilankyti, 
nes bus aptarta kaip pasek- 
mingiau kuopą padidint na
riais ir daug kitų svarbių da
lykų yra daug svarbių laiškų 
ir pakvietimų.

— Valdyba.

LAWRENCE, MASS.
Susirinkimas.

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros 12 kuopos mė
nesinis susirinkimas įvyks Ne
dėlioję Kovo March 2 dieną, 
kaip 9 valandą ryte p. Dami- 
niko Kirmelio namuose, 99 
Park Street.

Skaitykit ir Platinkite 
“SANDARĄ”

Ši yra Saugi Spekuliaci
ja Klasoje “D.”

Bancscrip Investment Corp.
Pirmenybė Perkeitime Stocko

Bankų ir Insurance investmentas 
moderniško pobūdžio ir pasitikimas 
stock’as — nėra nustatytas — ne
ša pelną didelį del to, kad yra par
duodama pagal 1927 metų augštu- 
mą ir 40 iki 50 nuošimčių žemiau 
negu, kad praeitam Spalio mėnesį.

Užtikrinti ičrai per šias bankas:

Bank of America of New York; 
Continental-Illinois Bank and Trust 
Co. — Chase Bank of New York; 
Central Trust Co. of Illinois; Na
tional City Bank of New York ir 
National Bank of the Republic.

Mes Rekomenduojame:

Bancscrip Investment Corp.
Bank and Insurance Stock’o In

vestmentas Patikimo Pirmenybe 
Perkeitime. — Stakas neša apie 
7 nuošimtį.

(Dėlei platesnių informacijų pri- 
siųskite šį kuponą arba telefonuo- 
kite Randolph 7781.)

Robert Barr and Co. Dept. O,
100 No. La Salle St.,

Chicago, Ill.

Please send free details on Banc
scrip Investment Corporation Pre
ference Convertible Stock.

Name .................................................

Address . ...........................................

City .< .ę.... ........

PITTSBURGH, PA.

Komp. Mikas Petrauskas 
Bus Pittsburghe.

Amerikos visuomenei gerai 
žinomas Komp. Mikas Petraus 
kas, kuris pirmutinis tur but 
pradėjo skleisti tarpe Ameri
kos lietuvių kultūrą, muziką, 
ir savo nenuilstančiu darbavi- 
mu jis daug mums amerikie
čiams yra gero padaręs.

Dabar praneša, kad mano 
jau ant visados aplesti šią ša
lį. Taigi važiuodamas į Tėvy
nę nori Amerikos lietuviams 
sudiev pasakyti. Jis nepamirš 
ta ir mus Pittsburgiečių ir at
silankys Kovo 2 dieną. Tai yra 
Nedėlios vakaras, visi turėtų 
sueiti paskutinį sudiev pasaky 
ti.

Nes čia mums gerb. Komp. 
Mikas Petrauskas paskutinį 
kartą dainuos. Taip pat bus 
visa eilė vietinių artistų, kaip 
A. Sadauskas ir kiti.

Pittsburgho ir apielinkės 
lietuviai turėtų kuo skaitlin
giausiai atsilankyti, nes Pet
rauską reikia paremti, kad jo 
koncertas butų kuo pasekmių 
giausias, nes jis vertas parė
mimo, už jo pasidarbavimą 
lietuvių tarpe. L. M. Draugi
ja savo svetainę duoda dy
kai del Komp. Miko Petraus
ko koncerto, kuri randasi 142 
ORR Street, Pittsburgh, Pa.

— J. Virbickas.

Namų telef. Univ. 1463-J

A.O. Šalna
(SHALNA)

Lietuvis Advokatai

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.
“Darbininko” Name 

(2-ros lubos)
366 W. BROADWAY

So. Boston. Tel. S. B. 3520

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK 

Dentistas
Visaa darbas garantuotas ui 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston, P*aa.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 tiuL
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BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estate, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Maa*. 
TeL So. Boston 2483 — W.
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K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

I

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas
^53^

Išekzaminuoju akis, priskiriu a. 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAEARNIS, O. D.

447 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 0502

Paul 1 Jakmauh, M.D.
( J akimavičiuo ) į

-509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS. 
—........ .

RACINE, WIS.
Vasario 16 d. po pietų, 

Turner’s Hall, vietinė Lietu
vos Brolių ir Seserų Draugys
tė buvo suruošus Lietuvos 
Nepriklausomybės 12 metų 
minėtuves. Programą atida
rė su Lietuvos Himnu. Visas 
programas susidėjo iš 18 nu 
merių. Programą išpildė Lie 
tuvos Brolių ir Seserų Drau
gystės choras. Laike prog
ram© choro pirmininkas Pr. 
Steponaitis aiškino reikšmę 
šios tautos šventės. Publikos 
susiėjo daug ir programe vi
sos dainos išpildytos gana ge
rai. Draugystei liks ir pel
no.

Sandariečiai tariasi ruošti 
apvaikščiojimą D. L. K. Vy
tauto 500 metų paminėjimą.

— M. Kasparaitis.

DABAR
laikas pradėt rūpintis kelione 
į Lietuvą. Suteiksiu pilnas in
formacijas apie laivakortes ir 
reikalingus kelionei dokumen
tus.

Juzė Rauktytė
50 Sterling Street

WORCESTER, MASS.
Tel. Cedar 9039W.

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI 

BARKUS IR ABODEELY
725 SLATER BUILDING 

Worcester, Mass.
IGNAS J. BARKUS

101 Sterling at. Maple 4964.
MICHAEL N. ABODEELY 

71 Suffolk St. Ceder 6771

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų lot 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

| Telefonas South Boston 1058 |
BAY VIEW MOTOR SERVICE 8

{ Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai. X

j Studebaker — Erskine |
| Sales Room, 549 East Broadway J
į Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St 8 
J SOUTH BOSTON, MASS. b
^GQCeOOOOOQOOCOOOQOQQCCOOOSDeCCOCOOOCCOCCCCOCOOCOCO^

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463ri

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAIT1S jj

Parduodam naujus Studebaker’us (r Erskine’us. Taipgi taisome vi- D 
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. D 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge- I 
riausj patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės ji 

pas mus o busit užganėdinti. j
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS. L

P J. AKUNEVIČIUS
' LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ
Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir augščiau už didelius, 
O už vaikus nuo $20 ir augičiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
258 Broadway So. Boston, Mass.

Telephone So. Boston 4486

Lietuviška Aptieka i
Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai visada ! 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite isokių Amerikos vaistų ir J

ropiškų ir visokių lietuviškų šakn^ Mes laikome užtikrintas gyrtuo • 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo uiaesl | 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valiniui, nuo ui ‘ 
degimo plaučių, nuo kosulio h visokių kitų „gų. Taipgi turime n-cj t 
visokių slaptingą ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nuo | 
patrūkimo del vyrų ir moterų.Ai8imkikit7, jeigu pirkaite na> ♦ 
sučėdysite pinigus ir sveikatą.Ateikite včada pas mus . o mes fc | 
nu patarnausime kuogemuiiaLPašaukiame geriausius daktaras pe. i 

[ telefoną visai dykai. |

i! D. CAB1TT j
100 SALEM STREET, BOSTON. MASS. į

NADAS RASTENIS į
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai:
Buto: Giimor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

! Lietuvišku Ceveryky ! i v
i Krautuvė !

90 MILLBURY ST.
Worcester. Mass. r

Vincas česna, dabar j 
I parduoda visą tavorą at- j 
| skirai. Nori išparduoti | 
j viską kuogreičiausia. Pri- | 

einamos kainos.

Tel. Park 40 >9 į
W. N. ESTABROOK j
Žinomas Worcestery gėlių lai | 

kytojas. Laidotuvių vainikai, re- I 
stuvių bukietai, prieinamomis į 

kainomis 50-29 t
372 MAIN ST. į

WORCESTER, MASS. I

M. CIVIA SK AS
Lietuvis Graborius Į 

340 HARDING ST.
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvini ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381
PETER BROTHERS 

COAL. WOOD S tAw'BKl 
Geras Patarnavimas 

161 WASHINGTON STREET 
WORCESTER, MASS.



b. 21 d., 1930 m. BANDAKA

\Iarp Chicagos Lietuviu
Iš 4-to Apskričio 

Susirinkimo.

Iškilmė, Kurią Surengė 

Sandara.

Paminėjimui ir Koncertas

Vasario 16 d., Lietuvių Au 
ditorijoje įvyko nepaprastas 
vakaras; mat Sandara suren
gė Nepriklausomybės pami- 

. su koncertu, kuris drą 
ilima sakyti savo turi- 
nu ir išpildymu buvo 
sias, kokį kad mes tu- 
j šiame sezone. Rinkti 
įblikos prisirinko pilna 
lė ir tokio malonaus u- 
okis viešpatavo tarpe | 
os šiame vakare retai! 
na jausti ir matyti.

mngu 
geria

Vakaro Upas.

duetai, kuriuos puikiai išpil
dė. Šie kuriniai pirmą kartą 
musų scenoje “Come Malli- 
ka” iš operos Lakme ir “De
besėliai” S. Karoso. Jas pub
lika privertė dainuoti gražų 
p. Petrausko duetą iš operos 
“šienapiutė”.

Po jų sekė gerai žinoma 
smuikininkė Lulu Raben-Mi-
cevičienė, kuri išpildė dvieną rėli, 
savo kurinį “Rondo” ir sun
kų kurinį “Carmen Fantasy”. 
Publikai pareikalavus išpildė 
dar vieną kurinį ir jau dabar 
nepaisant aplodismentų 
pertrauka.

Dar yra daug darbo, bro
liai, daug rimto darbo.

Tad lai gyvuoja laisva ir ne 
priklausoma Lietuva su sosti
ne Vilniuje.

Lai amerikos lietuviuose ple 
Čiasi tautinė dvasia, vienybė 
ir brolybė”.

vyrai, moterys ir merginos 
nuo 16 metų iki 45 metų, be 
skirtumo pažvalgų.

— Korespondentas.

P-Iė Nemčauskaitė 
Duos Koncertą.

Brighton Parke: P. Dali
no vaistinėj, 4193 Archer Av. 
K. Katkevičienę, 2859 West? 
40th Street.

Roselande: J. Švitrą, 11114 
Indiana Avenue.

— Rep.

-..Till II ... ........ r _

Įsteigta Bankscript 
Trust Korporacija.

Po Pertraukai.

sekė

Labai populiarus pijanis- 
p. M. Juozavitas sėdi prie 

nurimus
tas
pijano ir publikai
pildo sunkų kurini Rhapsody
No. 6. F. Liszt. M. Juoza
vitas skambina puikiai ir mu-

Antradienyj, Vasario 18-tą 
dieną, Sandaros salėj buvo 

i Sandaros 4-to Apskričio susi
rinkimą'3. kuriame buvo at- 
stovaujama eretinės 23, 25, 
75, 77 ir 100 kuopos.

Išklausius senosios valdy- 
' bos ir komisijų raportus, bu
vo padaryta keletas naujų ta 
rimų, kaip tai, trumpoj atei- 

| tyj suruošti draugišką vaka- 
kalbėtasi apie busintį

Sandaros pikniką Birželio 15, 
ir išrinkta Seimo rengimo ko
misija.

Taipgi tapo išrinkta nau
ja Apskričio valdyba iš šių 
ypatų: J. Vaišvila, Pirminin
ku ; F. Platkauskas, Vice-pir- 
mininku; St. Valančius, Sek
retorium; B. Barniškis, Iždi
ninku ir M. K. žilius, or
ganizatorium.

Naujieji valdybos 
pareiškė, kad stengsis 
padaryti 4-tą Apskritį 
nį negu, kad jis yra
praeityje, bet jis turės būti 
pavyzdžiu ir kitiems Apskri- 
čiams. Nors pažadai nevi- 
suomet išsipildo, tačiaus šiems 
vyrams pilnai galima pasiti
kėti, nes jie jau įrodė savo

nariai 
ne tik 
gyves- 
buvęs

ROSELAND, ILL.

Kilbasninko biznis.

Jau kaip tik įėjai žmogus mis garbė turėti savo tarpe 
vetainę, tuojaus jautiesi tokį gabų pijanistą.
•imtas nepaprastu upu. Per jr palydovu
i sceną matėsi į akis šis: artistų.
ašas: “LAI GYVUOJA l Po jo sekė pirmu kartu 

LAISVA LIETUVA”, sienos lietuvių scenoje 
padabintos kelioms spalvoms j0 iš Kazlauskaitės, 
yiduryj scenos žirgvaikis. Vis ir Ad. 
kas tas prirengimas užgauna 
Žmogaus jausmą ir prirengiu | janu palydėjo

Lulu Raben. Žinoma publika 
juos labai gražiai prime. Jie 
grojo “William Tell”, Rossini 
ir “Amarylas” Gys.

Po jų sekė duetas J. Gap- 
šienės ir F. Jakavičiaus ir iš- 

i gana pasekmingai ir 
sekė vaizdas “LAIS-

Jis buvo : 
visam sąstatui

smuikų tri-
Riškaitės I darbais.

Miceviče.
Juos prirengė ir 

jų
jiems pi- 
mokytoja |

— Rep.

prie kokios tai nepaprastos 
iškilmės, nebereikalo Dr. A. j 
K. Margelis mane sutikę^ štai 
ką aako: — Ak kaip malonu 
kad šį vakarą nesimatyti jo- 

ipokritiškumo, o į vie- j 
.patauja didžiai prakil- . pildy. j 
etuviškas upas. Ištie- 
p jauku ir malonu čia. j 
z>uvo*anot Dr. Marge-1 
;ai publikai malonu iri 
tačiaus aš pakalbėsiu 

rogramą.

tą 
nūs 
sų 
Ta:

įauk

dabar
VA LIETUVA”, išpildyta Van 
dos Micevičiutės, kuri buvo 
pasipuošusi į vaidclytę ir dek , 
lamavo tai iškilmei gražų ku-1 
rinį poeto Vaičaičio ir grauš-j 
mingai užbaigia šį malonų j 
koncertą Birutės choras 
“Vilnium.”

su

Kaip 7:30 valandą vakare | 
uždangai • pakilus pasirodė ; 
garsusis Birutės choras ir or- Į 
kestras ir vadovaujant p. K. 
Steponavičiui sugieda Lietu
vos Himną, kuris ir suvienijo , 
publika su scena ir artistais, j 
choras grandioziškai uždai-j 

“Op. op, kas ten Ne-. 
i”. Tai yra sunki dai-1 liodismentais. Pasakė trumpą 
orui ir taip išpildyti tik i bet turiningą savo prakalbą, 
s choras tegali. Dą vie- Jis ytin padarė gerą įspūdį į 

e mums sudainuo- I klausytojus. Garbė “Sanda
rai” turėti priešakyje tokį tak 
tiška, jauną pilną energijos 
jiegą.

Tai tokį mano ir visos pub 
likos įspūdžiai iš šio Sanda
ros koncerto. šiuomi savo 
parengimu “Sandara” paro- 

vedėjui p. Stepo- dė, kad turi daug pasekmių 
' ir stovi ant tvirto organizaci- 

 jos pamato. Kur yra darbas 
ir pasiryžimas, ten visuomet 
galima tikėtis gerų pasek
mini.

mi 
XIH 
Bii 
na damą 
ia ir sekė Birutės orkestras,

o muzikališkai sunkią 
d Over. Thomas ir už 
publika jiems ovaci- 

ėlė. Garbė tėvams, 
džia savo vaikus į šį 
rkestra ir didelė gar-

Solistų Eilė.

ties

solistė pasirodė, jau 
negirdėta ponia 

tė-Gapshis. Jos ma 
navimo publika iš- 

pasilgus ir kodėl 
au musų scenoje 

tai jau tur but 
etuviški dievuliukai 
)s pirma daina a-. 
ii ir iškilmei, bu-1 
gaicio “Leiskit į i 
uri buvo sudainuo- 
mu ir muzikališka 

Antra energin- 
uota “Oi greičiau, 
- Šimkaus. Čia dai 

arodė savo galingą 
ir malonų balsą.

as buvo truputį ne- 
šalčio paliestas ir 

uas gaidas paspruko iš to 
ečiaus mums malonu bu- 

L1lę tankiau girdėti, 
oliau sekė populiarus as- 
ir jau pusėtinas daini

us ir sandarietis F. Jaka- 
_ kuris jausmingai su- 

“Kad širdyj tau

enai 
•vai 
dai 
ivo

ap

Kalbėjo “Sandaros 
Redaktorius.

šeštadienyj, Vasario 22 d. 
Sandaros salėj, 3331 So. Hal
sted Street yra rengiamas 
puikus bunco party, kurioje 
bus daug įvairių — įvairiau
sių dovanų bunco party da
lyviams.

Taigi, kurie mylite lošti 
bunco, tai nepamirškite daly
vauti ir laimėti puikią dova
ną. Taipgi pasibaigus lošiui, 
bus skanų užkandžių ir gėri
mų ir bus galima puikiai pa
sišokti. 
Vasario 
puola 
gimimo

Taigi nepamirškite 
22 dieną, kurioje pri- 
Jurgio Wasliingtono 
diena.

— Rep.

Regis pirmu kartu mums' 
teko girdėti darbštų ir ener- j 
gingą “Sandaros” redaktorių ’ 
p. Vaidylą. Jam pasirodžius. Į 
publika įvertino jo darbus ap-'

Budriko Radio Valanda

Vasario 16 d. Nepriklauso
mybės šventė.

Pereitam sekmadienyj p. 
Budriko muzikalių dalykų 
krautuvė turėjo gražų prog
ramą paminėjimui Lietuvos 
nepriklausomybės šventę.

Dainavo Vaidylų choras po 
vadovyste p. Saurio “Ei, pa
sauli, mes be Vilniaus nenu
rimsim” ir kitas dainas. J. F. 
Budriko orkestrą M. Yozavi- 
to vedama grojo maršus ir šo
kius.

Kilbasninkas buvo paskoli
nęs keletą tūkstančių dolerių 
vienam biznieriui. Biznierius 
buvo pasiturintis. Jis savais 
ir skolintais pinigais pasista
tė puikų namą. Namas dvie
jų pagyvenimų su keliais Sto
rais. Vienas Storas stovėjo 
dykas metus laiko. Nebuvo 
galima jo išrenduoti. Savinin 
kas tarėsi su kilbasninku, ką 
daryti su storu. Pasaliaus 
kilbasninkas suplanavo įsteig
ti štore vorkerių knygyną ir 
sukviesti visus tavorščius ir ta 
vorčkas ir dar prie to juodus 
broliukus. Knygynas įsteig
tas, visi broliukai, kurie tiki 
Leninui, lankosi. Išpradžių 
lankėsi tik vieni Leninistai. 
Dabar pradėjo lankytis ir troc 
kištai. Klausiau tavorščių, 
kodėl trockistai buvo priešin
gi lankyti glaunų knygyną. 
Atsakė, buk todėl kad nepri
ėmė Trockio paveikslą į kny
gyną.

Kadangi tavorščiai pradė
jo vis daugiau susilaukti prie 
šų. Jie buvo priversti nusi
leisti trockistams. Trockio pa 
veikslas priimtas į knygyną ir 
pakabintas šalia Lenino. Ne
žinau ar tie juodi broliai sup
ranta, kieno tie paveikslai ka
bo ant sienos.

Kilbasninkas ir namo savi
ninkas džiaugėsi, kad pasise
kė sutraukti daug žmonių į 
štorą. Kilbasninkas su savi
ninku ima randa, bet tie žiop- 
sotojai į paveikslus, — tik žiop 
so vakarais, šitaip darydami 
labai jie nuprogresuos į atbu
lą pusę. Bet kilbasninkas ne
paisys, kad kas progresuos į 
atbulą pusę. Jis paisys tada, 
kada storas bus dykas.

Dar yra žmonių, kurie ne
dirba. Turėdami liuoso laiko 
bet negali suprasti kas reiškia 
kilbasninko judėjimas. Ma
nau, kad jiems kas nors yra 
“wrong”.

Teko sužinoti, kad panelė 
Augustina L. Nemčauskaitė 
rengia savo naudai pirmą kon 
certą, kuris bus sekmadienį, 
Balandžio — April 6-tą, 3:30 
po pietų, South Side Masonic 
Auditorijoje, 6400-10 S. Green 
Street, Chicagoj.

P-lė Nemčauskaitė rimtai 
studijuoja dainavimą per pas
kutinius du metu ir jau yra 
toli pažengus toje srityje. Ji 
yra gamtos apdovanota dide
liu turtu — puikiu saprano ir 
todėl galima tikėti, kad su 
laiku ji bus gera dainininkė.

— Rep.

A. Shaikus Naujoj 
Vietoj.

Ponas Shaikus, kuris turė
jo barzdaskutyklą, 2404 West 
46th PI., dabar persikėlė ir 
įtaisė gražią barzdaskutyklą 
naujoje vietoje, sandariečio 
p. Žukausko name, 2126 So. 
Halsted Street, p. A. Shaikus 
yra sandarietis ir geras lietu- į 
vis patrijotas. I

— Rep.

P-lė Sruoginas Sveiksta

— ž.

KENSINGTON, ILL.

P-no S. Valančiaus kalba.

— D. M.

Sandaros 25 kuopa rengia 
debatus temoje “Demokraty- 
bė ar Diktatūra”. Debatuos: 
demokratijos šalininkas J. J. 
Hertmanavičius, ir diktatūros 
šalininkas p. Zamkus.

Debatai įvyks Nedėlioję, 
Kovo 2 dieną, 10 valandą ry
te Sandaros svetainėje, 3331 
South Halsted Street. Taigi 
kurie norėtumėte patirti, kas 
yra geriau demokratija ar 
diktatūra, tai nepamirškite 
kovo 2 dieną, 10 valandą ry
te. — Rep.

Permainos Roxee 
Garage.

Roxee Motors Sales, 
riame yra parduodama

ku-
Reo

Naujalio ir “Auk-; ir De Soto automobiliai įvyko 
permainos, tai yra savinin
kais pirmiaus buvo p. Zabu-

operos Faust 
yra begalo sun 
tačiaus šis jau- į kas ir p. Chalkls. Dabar Za- 
neblogai pildo, 
irastai gamtos 
Iš jo mes susi- 
aus artisto. 
;ė ponių Gap- 
niu liūtės-Voight

buko vieton atėjo p. Stasys 
Rimkunas. Roxee Motors Sa
les randasi ant 35-tos gatvės 
vienas blokas nuo Halsted 
gatvės į vakarus.

—— Rep*

Puikus Vakaras.

Šerno Fondo Komiteto 
vakaras bus Kovo 9 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje, kuria
me bus perstatyta “UŽBURTI 
TURTAI” ir koncertas. Vai
dins dramatiškas ratelis, pra
džia 6:30 valandą vakare.

Tikietus galima gauti iš 
anksto sekančiose vietose:

Bridgeporte Sandaros ofi
se, 3331 So. Halsted Street., 
Universal State Bank, 3252 S. 
Halsted St., Knygynas “Lie
tuva” 3210 So. Halsted St., 
ir pas panelę Bernotaitę, 2954 
S. Emerald Avenue.

18-tos gatvės apielinkėj: 
“Naujienų” redakcijoje, 1739 
So. Halsted St., Dr. P. Z. Za
latorius, 1821 So. Halsted St.

Marquette Parke: Z. S. 
Mickevičę ofise, 2505 West 
63rd Street, S. K. Grisius, 
6228 So. Sacramento Ave.

P-lė M. Sruoginaitė, ku
riai buvo padaryta operacija 
ant appendicitis ir kuri nors 
tuom tarpu dar randasi Nor
wegian Deaconess ligoninėje, 
betjau gerai jaučiasi ir už die 
nos kitos parvažiuos namon. 
Panelė Sruoginaitė ir yra ge
ra lietuvaitė ir dirba Univer
sal State Banke.

— Rep.

P-lė Emma Shemaitė 
Sveiksta.

Teko sužinoti, kad Peop
les Furniture Co. dalininko 
p. Šimaičio duktė, kuri yra 
plaukimo čempijonė, Emma 
Shemaitis jau sugrįžo iš ligo
ninės ir sakosi gerai jaučiasi. 
Yra labai linksma, kad musų 
čempijonė pajiegė atsilaikyti 
prieš žiauriąją ligą ir sugrį
žo pas mus atgal.

Dažnai
Patogus traukiniai visą dieną ir vaka
rą. Geram ore, blogam ore, važiuo
kite saugiai, patogiai ir Į LAIKĄ ke
liaujant elektriniu traukiniu.

Važiuokite 70 
tniliu ivalanda

Per 
lančius

radio valandą p. S. Va 
pasakė tokią kalbą:

Kaip visa Lietuva užjuryj, 
taip ir Amerikos lietuvių išei
vija, šiandien apvaikščiojame 
vieną iš didžiausių savo tau
tos švenčių LIETUVOS NEP
RIKLAUSOMYBĖS SUKAK
TUVES. Vasario 16 d., tai 
Lietuvos atgimimo šventė.

Dvyliką metų atgal, Lietu
vos Taryba Vilniuje paskelbė 
Nepriklausomybės dekleraciją 
tuomi atstatydama Lietuvą 
kaipo nebeturinčią nė su Ru
sija nė su Vokietija arba ko
kia kita valstybe.

Tik pasidėkuojant 
jam pasauliniui karui, 
jusioms aplinkybėmis
sų pačių žmonių bei vadovų 
susipratimui — Lietuva atga
vo savo laisvę, ir nepriklau
somybę.

Ne galima pamiršti, kad 
ir Amerikos lietuviai savo pi
nigais ir darbu yra žymiai 
prisidėję prie Lietuvos neprik 
lausomybės atgavimo.

Tad ir ši šventė mums vi
siems yra vienodai brangi, 
vienodai artima širdžiai ir iš
kilminga.

Tačiaus dar pilno džiaugs
mo neturėsime kol musų sos
tinė Vilnius ne bus atvaduo
tas.

didžią- 
susidė- 
ir mu-

Susirinkimas.
■.. . ■—

Pereitą penktadienį įvyko 
Kliubų ir Draugijų Susivieni-Į 
jimo susirinkmas. Narių at-’ 
silankė mažai. Negerai, kad 
nariai pradeda pamiršti lan
kyti susirinkimus.

Susivienijimas turėjo tris 
ligonius: J. Karečką sirgęs 
pusę metų atsimaldavo. A. Nai 
nys serga antras mėnuo. Jisai 
gyvena Chicago Heights ir 
yra po pašportu, — Susivieni
jimas aprūpino lankytojais. I. 
Daratis serga jau mėnuo Jisai 
gyvena Kensington Avenue.

Išvažiavimų komisija ma
žai dar darbavosi. Kaip bis- 
ki atšils pradės daugiau dar
buotis. šiame susirinkime p. 
J. Stonis paaukavo penkis do
lerius auksu laimėjimui. Pe
reitame susirinkime buvo pa
aukavę Klauda ir Pašakarnis 
po laikrodį. Iš iždo buvo pa
skirta $10.00 auksu. Jau ke
turi daiktai yra laimėjimui. 
Komisija žadėjo pasirūpinti 
daugiau daiktų gaut. Kuomet 
jų bus pažymėta daug ant bi
lietų, nesunku ir bus galima 
daug bilietų parduoti.

Dar yra daug žmbnių, ku
rie apsigyveno ant vietos, bet 
nepriklauso prie Susivieniji
mo. Susirgus ar šiaip nelai
mei pasitaikius, arba mirus, to 
kiems prastai. Neturėdami 
kuom palaidoti, daro kolektas, 
kol išprašo aukų. Ar nege
riau butų tokiems prisirašyti 
prie Susivienijimo. Prisirašęs 
bus aprūpintas ligos pašalpa 
sirgdamas, o mirus palaidoji
mu.

Electric Intenrbana
Motor Coach Route*

UX>1

Jus Nu vyksite 
Greičiau ant 
Elektrinio 
Traukinio!

Alexander Flower

Roosevelt State Banko pr< 
zidentas ir pirmininkas Boarč 
of Directors of the Banken 
State of Bank, praneša, kac 
tapo įsteigta investmentų tai 
pyrno kompanija, po vardi 
Bancscrip Investment Corpo 
racija.

Ši nauja korporacija yri 
inkorporuota pagal Delewa 

" res valstijos tiesas ir bus lo 
giškas atsakymsa į mažės 
niųjų investmentų reikalavi 
mus.

— Rep.

Rado Degtinės Dirbtuvę.

LA SALLE, Ill. — Prohi 
bicijos agentai surado degt 
nes dirbtuvę, kurioje rad 
15,000 galionų spirito ir 15 
000 galionų raugalo užratf 
gta. Tas viskas buvo žemi 
j e įtaisyta ir agentams buv 
daug darbo iki ją surado.

Naudokitės musų Išva- 4
žiavimų ir Pasilinksmi- $
nimų Biuru, 72 West r
Adams Street, Randolph 
8200. Informacijos dy
kai apie išvažiavimus ir 
pasilinksminimu centrus 
ir pasimokinimo kelio
nes Didžios Chięagos 
Apylinkėje.

Del laiko traukinių ėjimo, kainų ir kitų žinių ant vi*U 
telefonuokite RANDOLPH. 8200

CHICAGO SOUTH SHORE 
fc SOUTH BEND RAILROAD

Į susivienijimą priimamą j

J ŽIEMIUSI. RYTUS

gelžkelių
CHICAGO NORTH SHORE 
& MILWAUKEE RAILROAD

.'PAHROA1

CHICAGO AUF 
: ELGIN RAIL1 
(Saulėleidžio Li
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Chicagoje
Nepaprastai įdomus 

Vakaras.

Nedėlioję, Kovo 9 d., Chica
go® Lietuvių Auditorijoje visi 
Chicagos ir apielinkes pažan
gieji lietuviai turės lyg kokią 

tai tautinę šventę.

tą. Ponai šuorliai buvo di
džiai patenkinti tokiu maloniu 
siurprizu, ačavo svečams, o la 
blausiai viršminėtoms rengė
joms.

— A. M.

Moderniški Rakandai.

P-ni Lulevičiene
Sveiksta.

Poni Vidikas — Lulevi- 
čienė jau pasveiko ir prade
da priiminėti ligonius — pa
cientus po senovei. Linkim 
geros sveikatos poniai Lule- 
vičienei.

— Rep.

PAIEŠKOJIMAS.

GRABORIAI

šerno Fondo Komtetas rū
pestingai rengia įdomybių va
karą, kuriame Chicagos lietu
viu visuomenė turės labai re
tą progą pasigėrėti “Užburtų 
Turtų” žavėjančiais vaizdais, 
apie kuriuos visais amžiais se
ni ir jauni dienomis svajoja 
ir naktimis sapnuoja. Koncer
tinė programo dalis taip jau 
bus įdomi tuo, kad ją išpildys 
nauji ir dar negirdėti pirma
eiliai artistai.

Šio nepaprasto vakaro pel
nas skiriamas šerno paminklo 
skolai atmokėti. Taipgi kaip 
pats vakaro programas, tai 
taip ir jo tikslas yra gražus. 
Tikimasi, kad Chicagos pažan 
gioji lietuvių visuomenė jį pa
rems savo skaitlingu atsilan
kymu. Įsidėmėkite, tad visi, 
kad kovo 9 d., Lietuvių Audi
torijoj bus įdomybių vakaras.

— Šerno mokinys.

Už $475 gaunate 4 kam
barių gyvenimo rakandus, 
vartotus tiktai šešiasdešimfts 
dienų: 3 šmotų šilkinis parlor 
setas, du 9 pėdų per 12 pė
dų Wilton kilimai; 8 šmotų 
sutaikinti riešuto medžio val
gomo kambario setas; 4 šmo
tu riešuto medžio miegamo 
kambario setas; lempos; vid 
rodis; 5 šmotų dinette setas; 
stalas; sidabras; paveikslai 
ir stalas; viskas už $475.00. 
Sutvarkysime parvežimą; par 
duosime ir atskirai. Telefo
nas Stewart 1875.

8228 Maryland Avenue,
1 blokas į rytus nuo 
Cottage Grove Ave.

Chicago, Ill.

Paieškau KAZIO MIC- 
POVILIO ar jo šeimynos. Jis 
prieš didyjį karą gyveno Og- 

i lesby, o dabar jo adresas man 
j nežinomas. Prašau atilisep- 
I ti arba jei kas žino ką apie 
jį arba jo šeimyną prašau 
pranešti. Busiu dėkingas.

B. MICPOVILIUS, 
Raudėnai, Pašto 

Agentūra.

PARSIDUODA
Restoranas ir viešbu

tis, biznis gerai išdirbtas; 
lietuvių apgyventoj vie
toj. Kaina labai priei
nama, nes del svarbių 
priežaščių turiu parduoti 
— išvažiuoju Lietuvon.

Norinčiam turėti nuo
latinių ir užtikrintų įplau
kų šis pasiūlymas yra 
puiki proga.

Kriepkis:
2113 So. Halsted St.

Tel Commodore 1270

, W. ADAMOVIČIA .
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuotojas ir Pi
giausias Graborius visoj Chicagoj.

Patarnauja dieną ir naktį
706 West 119th Street

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikalonis

ADVOKATAS
10 South La Salle Street 

.Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 So. Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

A. MONTV1D, M. D. 
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Rcbey St. 
Vai.: 1—3 po pietų, 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983 
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultr; violetinė šviesa ir diathennia

North Side.

Sandariečių veikimas North 
Sidėj šiuom laiku yra nežy
mus. Gal but del to, kad 
dauguma yra daugiau įsidomė 
ję S. L. A. reikalais, ypatin
gai dabartiniu svarbiu momen

Vienok Sandariečiai savo 
pareigų visgi neužmiršta. Va
sario 8 dieną A. L. T. Sanda
ros 23 kuopa laikė savo susi
rinkimą. Nors buvo neskait
lingas, bet gana gyvas. Musų 
senieji darbuotojai supranta 
reikalingumą tautiškoj organi 
zacijoj ir josios reikalais gy
vai rūpinasi. Minėtame susi
rinkime apart p. p. Semaška, 
Rugio, čepuko ir kitų dalyva
vo ponas A. Žilė, senas san- 
darietis, sumanus North Sides 
veikėjas lietuviškuose dirvo
nuose, tai Sandariečių tarpe, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje kuopoje, “Bijūnėlio” drau 
gijelės tvarkyme, nes pasta
ruoju laiku ši draugijėlė dau
giausia per pono A. Žilės dar- 
bavimąsi, žinoma prigelbjtint 
ir kitiems, kaip tai p. p. Sma
igams, Strupams ir kitiems, 
bujoja. Taipgi ponas Žilė mi
nėtame kuopos susirinkime pa* 
tiekė daug gerų sumanymų.

Todėl yra vilties, kad North 
Sides Sandariečiai pradės gy
vesnį darbą.

— K. Čepukas.

Suprizas p. p. Šuorliams

Gerai žinoma ponų šuor- 
lių šeima Brighton Park apie- 
linkėje, pereito šeštadienio va
kare vasario 15 dieną, aptu
rėjo labai malonų surprizą 
nuo didžiumos savo draugų, 
kurių susirinko į svetainę apie 
keletą šimtų. Jie gausiai ap
dovanojo solozijantus. Visu 
tuo darbu rūpinosi ponios 
Daukšienė ir B. Mikienė ir iš- 
tiesų, ne tik kad skanių val
gių jos prirengė, bet ir jaukiai 
išpuošė svetainę ir prie geros 
muzikos svečiam nebuvo lai
ko nubodauti. Vieni šnekučia
vosi, o jaunimas šoko iki gaid
žiai pradėjo visus varyti na
mo.

Be to viii rengės į Sanda
ros Lietuvos Nepriklausomy
bės apvaikščiojimą ir Koncer-

J. F. RADŽIUS

Julius P. Waitches
LAWYER

52 East 107th Street
CHICAGO

Phone Pullman 5950

Farma ant Pardavimo.

40 akerių žemės, 5 kam
barių namas, gera barnė kiti 
budinkai; ant gero kelio; a-į 
pie 12 mylių nuo Racine į va
karus. Pigiai parsiduoda su 
mažu įnešimu.

S. B. BACEVIČIA, 
Real Estate, Loans 
4807 — 7th Ave.

Kenosha, Wis.

PAIEŠKOJIMAS.

Paieškau savo švogerio Jo
kūbo Kotlerio. Rodos gyvena 
Chicagoje ir turi nuosavus na 
mus. Labai seniai išvyko į 
Ameriką. Prašau atsišaukti 
arba žinančių pranešti šiuo ad 
regu :

Jokūbas Baltramonas, 
laisvės Gatvė Nr. 2.

Vilkaviškis,
Lithuania.

PAIEŠKOJIMAS.

Paieškau Vinco Marušac- 
ko. Jau senas laikas kaip A- 
merikoj gyvena ir jokios ži
nios nėra. Prašau atsišauk
ti :

Kazimieras Pupkis,
Pilviškių g-vė Nr. 3., 

Vilkaviškis, 
Lithuania.

PARDAVIMUI.

Grosernė ir bučernė. Di
delė krautuvė; biznis išdirb
tas per daugelį metų; užtek
tinai darbo 3 ar 4 vyrams.

Įrengimai — fixtures ver
ti $800.00. Parsiduoda už 
$500.00. Atsišaukite laišku į 
Sandarą, Box 101, 3331 South 
Halsted Street.

BRIDGEPORT KNITTING 
SHOP.

Neriam vilnonius svederius — 
storus ir plonus, taipgi ir vilnones 
pančiakas. Parduodam pigia kaina 
Neriam sulig užsakymo naujus sve
derius ir taisom senus. Vilnonės 
gijos del nėrimų ir vilnonės mate
rijos del kelnių vyrams ir vaikams 
Kviečiame atsilankyti ir įsitikinti 
musų prekių gerumu. Atdara kas
diena ir vakarais, taipgi sekmadie
niais nuo 9 iki 4 po pietų.

Siunčiam užsakymus ir į kitus 
miestus.

F. SELEMONAVIČIUS.
504 West 33rd Street

Prie Normal Avenue 
Telephone Victory 3486
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LOVEIKIS
KVIETKININKAS

NUSKINTOS KVIETKOS
Pristatome j Visas Miesto Dalis 

Vestuvėms, Bankietams ir
Pajrabams Vainikai.

3316 So. Halsted St., Phone Boulevard 7314
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Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Tel Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2435 West 69th Street
Valandos:

Nuo 10:00 iki 1:00 ryto.
Nuo 6:30 iki 8:30 vak.
Antradieniais ir Sekmadie
niais pagal sutartį.

DAKTARAI

’Phone Grovehill 0264

Natali Žukauskas, D. N
NAPRAPATĖ

Laisniuota Akušenč

Valandos nuo 1 iki 8 vak.

8215 West 64th Place 
CHICAGO, ILL.

JJF. A I.,

Ūkės Pardavimui

120 akerių išdirbta ūkė, 2 
mylios nuo North Judson, In
diana, 75 mylios nuo Chica
gos; pusę mainais, pusę pini
gais; tuojaus galima užimti.

J. L. WELLS,
22 West Monroe St.

Chicago, Ill.

100 Knygų Rinkinys.
Didžiausias lietuvių knygynas 

“Lietuva” teikia gigantinę progą 
visiems Suvienytų Valstijų, Kana
dos, Centralinės ir Pietų Amerikos 
lietuviams įsigyti 100 KNYGŲ RIN
KINI. Kiekviena knyga skirtinga, 
didelių ir mažų naujų ir senesnių, 
įvairiausio turinio: apysakų, . ro
mansų, dainų, juokų, daktariškų, 
mokslinių, filosofinių, istorinių ir 
dar kitokių. Sykiu su šitomis kny
gomis gausite šiuos priedus dy
kai: “Birutės” Kalendorių ir mė
nesinį žurnalą “Margutį”, kurį lei
džia ir redaguoja žymus humoristas 
ir kompozitorius Vanagaitis. “Mar
gutis” užpildytas juokais, dainomis, 
paveisklais. Tą viską dabar ga
lima gauti už $7.50. Gyvenantiems 
ne Suvienytose Valstijose — užsie
nyje, kainuoja $8.50. Visų kolonijų 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami nau
dotis šita nepaurasta proga — kny
gų vertės gausite virš $30.00 ir dar 
priedų “Birutės” Kalendorių ir 
“Margutį” per visą metą. Sykiu 
prisiusime savo naują knygų kata
logą. Pinigus malonėkite siųsti 
šiuo adresu:

Knygynas “Lietuva.” 
3210 S. Halsted St., Chicage

Phone Boulevard’ 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe 
Skintos Gėlės, 
Augalai. Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojam Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So» Auburn Avenue.

PARDAVIMUI.
80 akrų žemės Madison, 

Florida, parsiduoda labai pi
giai. Turinti $1500.00 gali 
pirkti kitų palauksiu. Že

mė derlinga, ypatingai tinka 
ma pieninikystei.

J. P. UVICK, 
2333 Barium Tower 
Detroit, Michigan.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai 
Kepta Vištiena

750 W. 31st Street
Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS. Sav.

Telephone Boulevard 7078

Jagiello Pharmacy

JOHN KAZLAUSKAS. Sav.
Pas mug galite gauti įvairių 

gyduolių ir visokių žolių 
ir šaknų.

4559 So. Hermitage Avenue

Inšiurinimai ir paskolos.
Statytojai Namų

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Priimam Senus Namus j Mainą

2608 West 47th Street

NOTARY PUBLIC
2505 West 63rd Street 

Tel. Hemlęck 0800.

’hone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans 
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Graboriai

S. D. LACHAVICZ
Lietuvis Graborius ir 

Balzamu o to jas.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk
ti, o mano darbu busite užganė
dinti.

2314 West 23rd Place

Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

S. M. SKUDAS
‘ ’I
! LIETUVIS GRABORIUS !I 

dykai !
I 
I
I
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7532

! Didelė Koplyčia
I
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!' 718 West 18th
li Tel. Roosevelt
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J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

Chicago.

Victory 1115
3103 S. Halsted St

Telephone

Patarnauja lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse. 
Moderniška kop- 
lyčia veltui.

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West I8th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St, 

Telei’hVictory 4088.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA 

DENTISTAS 
Gas Extraction

6558 South Western Avenue
Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 

Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Telefonas Boulevard 9635
DR. P. OVITSKY 

DENTISTAS.
4729 South Ashland Avenue

Netoli 47-tos gatvės.
OFISO VALANDOS:

9:30 iki 12:00 ryte
2:00 iki 5:00 po pietų
7:00 iki 9:00 vakare.

Phone Boulevard 5203
I. J. ZOLP

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patarnavimas 
visokiuose reikaluose 

dieną ar naktį
1646 West 46th Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago.

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

AUBURN AVE. GARAGE
Joseph Martinkus, Savininkas.

Atdaras dieną ir naktį
Parendavoja automobiliu^ 

bams, krikštynoms ir vestuvėms
3315 Auburn Ave.,

Tel. Boulevard 0110

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. H.
1 to 3; 6 to 8 P. M., 
Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago

ADVOKATAI

A. A ŠLAKIS
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.

77 West Washington Street
Corner Washington and Clark Sts.

Ofise Tel. Central 2978
Namų Telefonas Hyde Park 3395

K. GUGIS
ADVOKATAS 

Miesto Ofeisa* 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street 
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

.. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto ..

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAI
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue
Room 202

Tel. Humboldt 5586
Namai: 5001 Berenice Averae.

Telephone Palisade 4253

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Ave., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9728

John Kuchinskas
Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street 
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

11 S. La Salle St., Room 2001

Telephone Randoph 0331 — 0332 
Vat nuo 9 ryto iki 6 ▼. v.

3241 South Halsted Street 
Telephone Victory 0562 

7-9 val. vnk. ar 't " \nedtiio 
ir Pėtnyčios.

Phone Canal 6222
DR. S. BIE2IS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Val.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryU 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ave 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietį 
ir nuo 6 iki 8 vaL vakare

Ofiso ir Res. TeL Boulevard 591S

Phone Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. Hoisted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 8:30 

Nedėlioms pagal sutartį 

3252 South Halsted Street

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadienį

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Street

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY 

4193 Archer Avenue

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais, 

1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. rytais.

Ofisas: 1821 So. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian Ave.
Telefonas Prospect 6659

A. L. Davidonis, M. D
4910 So. Michigan Ave.

Telephone Kenwood 5107

V al an d o «
nuo 9 iki 11 va;, ryta 
nuo 6 iki 8 va! vak. 

apart šventadienio ir ketvirtadienio

Dr. A. J. Karalius 
Gydytojas ir Chirurgas 

3147 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 Iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

Phone Boulevard 1401
DR. V. A. SIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 F.
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. Nl.

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet
Nedėlioms tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avenue 
Tel. Prospect 1930

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

4645 ~outh Ashland A ve n ta r
Ant Zaleskio Aptiekos 

CHICAGO. ILL.

Skaitykite ir platini lite 
“SANDARĄ”

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street,

Residencija:
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš piet. 

pasšaukite telefonu
Telephone Lafayette 0098

I
Sandariečiai! Į

Duokit savo visus I
Spaudos Darbus I

SANDARAI I

Mes atliekame nuo viritL 
nes korčiukes iki storiai* 
®ios knygos.

Gražiai, Greitai ir Pigiai

aipgi isdirbain v.’r.: :os np 
jiea sieninius Kalendorius

Sk SANDARA PUBLISHING CO.
3331 So Halsted Street

Phone Pullman O€"CPhono Boulevard 0406


